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HVRJE 

Qellimi i ketij libri eshte qe te jape nje pamje te pergjithshme 
biblike mbi fushen e finances. Me qellim qe tema jone t'i 
permbahet karakterit te nje studimi te shkurter, ne nuk po 
fusim ne te ~do varg interesant biblik, por me teper 
deshirojme qe nepermjet tij , t'u pergjigjemi pyetjeve 
themelore qe na lindin. 

Ne vitet e fundit , nder te tjera eshte theksuar edhe 
perkujdesja materjale e Perendise, si pjese perberese e punes 
se Tij ~liruese , sidomos ne bashkesite karizmatike, gje qe ne 
disa qarqe te caktuara, do te njihet edhe si "Teoria e 
mireqenies". 
Ne fakt, edhe ketu ne mesin tone egzistojne kendveshtrime 
te njeanshme, te cilat nga njera ane ~ojne ne mohim dhe nga 
ana tjeter ne mbivleresim. Keshtu p.sh. tema "Mireqenie", 
per disa besimtare nuk perputhet me kuptimin qe kane ata 
per peruljen, ndersa disa te tjere mendojne qe ata duhet te 
udhetojne me nje makine te shtrenjte, me qellim qe te tjeret 
te shikojne se sa te bekuar jane. 

Qdo terne biblike ka dy ane: Perendia na premton pasuri, 
n.q.s. ne e udheheqim jeten tone plotesisht sipas fjales se 
Tij : "Gjatesia e jetes eshte ne te djathte te saj, pasuria dhe 
lavdia ne te majte te sa)" (Fja. 3,16). Por, ai na paralajmeron 
edhe per rreziqet qe fshihen pas lakmise per nje pasuri te 
madhe: "Ata qe deshirojne te pasurohen, bien ne tundim, 
ne lak dhe ne shume pasione te paarsyeshme dhe te 
demshme, qe i planaosin njerezit ne rrenim dhe shkaterrim". 
(1 Tim. 6,9). Te veshtruarit nga te dyja anet, pra na mbron 
nga ekstremet dhe na ndihmon te veprojme drejt. 
Per sa i perket finances (te ardhurave), Bibla nuk mjaftohet 
duke na treguar thjesht per mbaresine, por ajo na tregon 
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edhe pergjegjesine qe ne kemi per parate tona (nese kemi 
shume apo pak). Ne kete rast, bekimi material i Perendise, 
ndryshon nga bekimet e tjera. Rilindja shpirterore dhe 
sherimi trupor jane bekime te cilat para se gjithash, na 
perkasin ne personalisht. Perkundrazi mireqenia materiale 
ndikon edhe tek te tjeret. 

Per te kuptuar me mire planin e Perendise ne kete drejtim, 
eshte shkruar ky libero 

MIREQENIA 

3 Gjoni 2 
Shume i dashur, une desbiroj te kesh 
mbaresi ne 9do gje dhe te gezosh shendet te 
mire asbtu si ka mbaresi shpirti yt! 

Ky shkrim shpreh deshiren e Perendise qe ne te kemi 
mbaresi ne te gjitha fushat e jetes sone. Megjithese kjo 
leter i drejtohet Gajit, ajo vlen edhe per neo Ashtu si librat 
e tjere te Bibles, edhe kjo leter e diktuar nga Shpirti i 
Perendise eshte pjese perberese e Shkrimit te Shenjte. Ky 
eshte shkaku, qe ajo na drejtohet edhe neve sot. Perendia 
nuk ka femije te preferuar d .m.th. cfare deshiron per 
njerin, e deshiron edhe per tjetrin. Ai deshiron qe ne te 
jemi te shendetshem, te ndihemi mire shpirterisht dhe te 
kemi mbaresi ne Cdo gje . Ketu perfshihet edhe fusha 
materjale. 
Shpesh kam degjuar njerez qe thone: "Me mire i varfer e 
shendoshe emire, sesa i pasur eisemure." Mbase eshte e 
vertete, por dikur kjo thenie u ndryshua keshtu nga 
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koleget e mi te punes: "Me mire i pasur e shendoshe e 
mire, sesa i varfer eisemure." Pikerisht, kjo eshte edhe 
deshira e Perendise. 

~'ESHTE MIREQENIA? 

Mbase ju keni perfYtyrime te ndryshme ne lidhje me kuptimin 
e mireqenies dhe te mbaresise. 
Prandaj per te menjanuar keqkuptimet, le te zbulojme me 
ndihmen e Bibles, kuptimin e kesaj fjale. Ne lidhje me kete 
Pali shkruan keshtu tek Korintasit: 

2 Kor 8,9 
Sepse ju e njihni hirin e Zotit tone Jezu 
Krisht, i cili, duke qene i pasur,u be i varfer 
per ju, qe ju te beheni te paBur me ane te 
varferise se Tijl 

Ne vend te fjales mireqenie, Pali perdorte fjalen pasuri. Vini 
re qe ketu pasuria i nenshtrohet hirit te Krishtit. Nje kapitull 
me tej ai shkruan: 

2 Kor 9,8 
Dhe Perendia mund te beje, qe gjithehiri te 
teproje per ju, aq sa mbasi te keni mJaft ne 
fdo gje, t'ju teproje per 9faredo pune te 
mire. 

Ne te dyja keto pasazhe, behet fjale per ate pjese te hirit, qe 
lidhet me materialen. Sipas kesaj, tejesh i pasur, do te thote 
" ... te keni mjaft ne fdo gje ... " dhe ne ~do kohe, pra, te mos ju 
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mungoje asgje. Une besoj qe ne Vendet e Perendimit shume 
njerez jetojne ne mireqenie dhe, pavarsisht se nuk e dine, 
ata jane te pasur ne kuptimin biblik. N.q.s. pyet dike ne 
Gjermani p.sh., se ~fare do te thote per te te ,jesh i pasur", ai 
do te pergjigjet: "Te kem te pakten 1 milion DM ne banke, 
nje makine luksi dhe te banoj ne nje vile." Por meqejetojme 
ne mes te nje bote te prishur dhe Perendia nuk i le parate te 
bien si shi nga qielli, kjo pikpamje e "te qenit te pasur", do te 
perfshije shpesh ne vetvete edhe varferine e hidhur te shume 
te tjereve. A perputhet kjo me perfytyrimin e Perendise? 
Natyrisht qe jo, sepse ne vend te distances gjithmone e nt! 
rritje midis varferise dhe pasurise, Ai deshiron barazim midis 
tyre (2.Kor 8,13-15). Ai nuk na ka premtuar te na beje 
milionere, por qe te kemi mjaftueshem ne te gjitha gjerat. 
Ky eshte premtimi i Perendise: 

Isaja 1,19 
Ne rast se jeni te gatshem te bindeni, do te 
hani gjerat me te mira te vendit. 

Kur thote "g;erat me te mira te vendit" Ai ka parasysh 
standartin e jeteses se vendit ku ti jeton. Keshtu pra, 
mireqenia eshte relative dhe ndryshon nga vendi ne vend, 
nga populli ne popull. Kam degjuar qe ne Vietnam mireqenie 
eshte te kesh thjesht nje bi~iklete, nderkohe qe ne Gjermani 
eshte te kesh 2 makina. Ne vende te tjera mbase mireqenie 
mund tejete te kesh nje kasolle private, qe per ne do t~ ishte 
si nje tende ne oborr. 
Mireqenia varet edhe nga pozita shoqerore e personit ne fjale. 
Per nje student p.sh. ky koncept ka nje kuptim paksa te 
ndryshem nga ai i nje tregtari. 
Sidoqofte ne te gjithe mund te besojme ne perkujdesjen e 
Perendise, e cila jo vetem qe do te jete e mj aftueshme per te 
jetuar, por do te na siguroje madje me teper se nje jete te 
kenaqshme. 
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VARFERI BARAZ PERULJE? 

Po t'i referohemi Bibles, shprehja "i varfer si nje mi kishe" 
nuk duhet te vleje per kristianet. Megjithate ka kristiane qe 
mendojne se kristian i perulur eshte ai qe eshte i varfer ei 
dobet, i cili ashtu si Jobi (qe gjate kohes se vuajtjes duhet te 
duronte gjith~ka te mundshme) duhet ta shikoje te miren 
dhe te keqen si dhurate nga dora e Perendise. Ata mendojne 
sejane te perulur, vetem sepsejane te varfer e te rraskapitur 
nga jeta. Por ne fakt, kjo eshte vetem injorance ndaj asaj qe 
thote Fjala e Perendise per privilegjet e lidhura me shpetimin 
tone. Kjo eshte nje arsye me teper per te zbuluar me mire 
kuptimin e plote te Ungjillit dhe per t 'u perpjekur qe te 
jetojme sipas nivelit qe na tregon Ai. 

Si pas Bibles, perulja s'eshte gje tjeter ve~se nenshtrim ndaj 
Fjales se Perendise. Kete p.sh. e shohim te Maria qe tha: »Ja 
shifrbetorja e Zotit; le tif mif ndodhif sipas fjalifs satef" (Lu. 
1,38). Kete mund ta thonim edhe keshtu:"Une i bindem me 
gezim Perendise dhe fjales se Tij. Le te me ndodhe, ashtu si~ 
ka thene Ai. Keshtu do te mund te ha te mirat e vendit tim." 

MIREQENIE PER SECILIN? 

Qe ka vetem disa l'\ierez te pasur, kjo duket qarte. Por a eshte 
mireqenia deshira e Perendise per ~do besimtar? Per kete le 
te shikojme se cili ka qene ne fillim plani i Perendise per neo 
Per krijimin mund te lexojme te Zanafilla:" ... Ai shikoi tif gjitha 
ato qif kishte bere, dheja ishte shume mire" (Zan. 1,31). Kjo do 
te thote qe ne ate kohe s'kishte as mjerim, as semundje, dhe 
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as ndonje nevoje te ndonje lloji tjeter. Me tej ne lexojme qe 
Perendia me keshillen: "eshte i ~muar" (Zan. 2,11-12) madje, 
i tregonte Adamit se ku ndodhej ari. Por perse ishte i interesuar 
Adami per arin kur ai kishte gjith~ka? Perendia e dinte se me 
vone do te kishte njesi llogaritjeje ne toke, prandaj Ai e 
pergatiste Adamin per t'u pershtatur. Me renien ne mekat 
Adami humbi te gjitha privilegjet si femije i Perendise, 
(perfshire ketu edhe mbaresine materiale) sepse, si~ e dime, 
ai u perzu nga kopshti i Edenit. 
Por Krishti, me vepren e tij ~liruese - si~ e thote edhe vete -
na ktheu perseri gjith~ka qe Adami kishte humbur: 

Gjoni 10,10 
Por une kam ardhur, qe te kene jete e ta 
kene me bollek. 

Jezusi pra, erdhi per te na dhene jete. Kjo eshte jeta e 
Perendise, te eilen Adami e humbi kur ra ne mekat. Por 
nepermjet Jezusit ne jemi te shpetuar; i perkasim perseri 
familjes se Perendise dhe kemi lidhje me te. Por kjo nuk eshte 
gjith~ka. Nepermjet vepres ~liruese te Jezusit ne kemi jete 
dhe madje me bollek. Ne jeten qe Perendia na dhuron 
perfshihet edhe furnizimi i tij material, ashtu si~ e shpreh 
Pjetri ne letren e tij: "Duke qene se fuqia e tij hyjnore 
na dhuroi te gjitha gjerat qe i takojne jetes dhe 
perendishmerise ... " (2 Pje. 1.3). 
Nje pasazh tjeter qe na flet per ~lirimin tone ne Krisht eshte 
te letra e Galatatasve: 

Galatasit 3,13 
Krishti na shpengoi nga mallkimi i ligjit, 
sepse u be mallkim per ne (duke qene se 
eshte shkruar: »I mallkuar eshte kushdo qe 
varet ne dru«). 
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Per te kuptuar se nga ~are na ka ~liruar Jezusi nepermjet 
blerjes, duhet te dime se ~fare eshte mallkimi i ligjit. Te Ligji 
i Perterire 28 ne p.sh. shohim se sa i shumanshem eshte 
mallkimi i pershkruar at je. Nga kjo dalin te kristalizuara 
tre pika te rendesishme: Varferi, semundje dhe vdekje 
(shpirterore). 
Pra nepermjet punes ~liruese te Jezusit, ne nuk jemi 
shpenguar vetem nga vdekja shpirterore, por edhe nga 
varferia dhe semundjet. 

Galatasit 3,14 
... qe bekimi i Abrahamit, t'u vijejohebrenjve 
me ane te jezu Krishtit. 

Krishti na ka ~liruar, me qellim qe bekimi i Abrahamit te 
vije tek neo Bekimi i pare qe Perendia i dha Abrahamit ishte 
nje bekim material:" Une jam mburojajote dhe shpifrblimi yt 
do tejete i madh" (Zan. 15,1). Ne fund tejetes se tij, Abrahami 
ishte nje njeri i bekuar ne te gjitha fushat (shih kapitullin 
24,1) 
Te gjithe pasurine e tij ai ia dha pastaj djalit te tij , Isakut, 
dhe sipas deshires se Abrahamit, Perendia e bekoi dhe Isakun 
(Zan.25,5-11). 
Isaku e dha kete bekim me tej te Jakobi (Zan. 28,3-4), "dhe 
keshtu ai u be shume i pasur .. . " (Kap. 30,43). 
N ga Jakobi vijne dymbedhjete fiset e Izraelit. Perendia e bekoi 
popullin e tij sipas deshires se Abrahamit, te Isakut dhe te 
Jakobit. Ai u mbeshtet te Moisiu dhe ~liroi Izraelin nga 
roberia (Eks. 3,6-8). Por ata nuk duhet te largoheshin 
duarbosh: "Dhe e nxori popullin e tij me argjend dhe me ar" 
(Psalmi 105,37). 
Ne shkretetire Ai beri nje beselidhje me ta dhe u premtoi se 
do t'i bekonte, nqs ata do t'i bindeshin Atij: "Dhe Zoti da ta 
urdheroje bekimin e Tij, te ndodhet mbi ty ne hambaret e tua 
dhe mbi gjitha ato gjera, ku ti da te vesh dore ... Zoti do te te 
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mbushe me te mira ... « (Lip. 28,8+ 11). Por n.q.s ata nuk do ta 
zbatonin ligjin, ata do te isrun te mallkuar. 
Fillimisht, kesaj beselidhjeje qe Perendia kishte bere me 
Abrahamin, i perkisnin vetem izraelitet. "Por tani, ne 
Krishtin Jezus, ju (paganet) qe dikur ishit larg, u afruat me 
ane te gjakut Krishtit" (Ef. 2.13). Pra dhe ne tani , nepermjet 
Jezusit, kemi pjese ne beselidhjen e premtimit. Jezusi na ka 
~liruar nga mallkimi i ligjit, me qellim qe bekimi i Abrahamit 
t e vije te paganet nepermjet tij . Bekimi i Abrahamit tani na 
perket edhe neve! Jezusi u var ne kryq qe ne te c1irohemi si 
nga nevojat materiale ashtu edhe nga te metat trupore. Jezusi 
e ka paguar ~mimin per te gjitha. 
Kur Perendia na cliroi ne Krisht, Ai nuk beri vetem gjysmen 
e punes, ose e thene me mire nuk e la pergjysem punen. 
Prandaj ne duhet ta njohim te gjithe Ungjillin, ta shpallim 
ate dhe te kerkojme te marrim te gjithe bekimin qe vjen nga 
Ai. Plot besim Pali u shkruan keshtu Filipianeve: 

Fil. 4 ,19 
Dhe Perendia im do te plotesoje te gjitha 
nevojat tuaja sipas pasurise se tij ne lavdi, 
ne Jezu krisht 

Prej Perendise pra, eshte parashikuar nje furnizim i 
mjaftueshem material. Mireqenia eshte pjese e deshires se 
Perendise per neo Ai i ploteson nevojat tona, ngaqe nuk 
deshiron qe ne te jemi gjithmone te humburit dhe te kalojme 
nje jete, ku me pak e ku me shume, duarboshe. 
Te Mateu 6, Jezusi na ben thirrje qe te mos e vrasim mendjen 
per gjerat e kesaj bote, sepse vete Ati yne ne qiell do te 
kujdeset per to. 
A nuk eshte kjo nje mrekulli? 
Tek shembulli i zogjve ai thote: ". .. dhe megjithate Ati juaj 
qiellor i ushqen. A nuk vleni ju shume me teper sesa ata? 
(vargu 26). Pastaj ai vazhdon: "Tani, nese Perendia e vesh 
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keshtu barin e fushes, qe sot eshte dhe neser hidhet ne furre, 
ualle nuk do t ''lu ueshe shume me teper ju, njerez besimpake?" 
(vargu 30). Ne nuk duhet t'i perdorim kohen dhe energjite 
tona per te luftuar per mbijetese, por perkundrazi per t'u 
marre me gjerat e Perendise. 

Mateu 6,33 
Por para se gjithash kerkoni mbreterine e 
Perendise dhe drejtesine e tij dhe te gjitha 
keto gjera do t'ju shtohen. 

Ne, megjithate i ndryshojme shpesh prioritetet nejetet tona. 
Jezusi na thoshte, qe para se gjithash, ne duhet te kerkojme 
gjerat e Perendise, pastaj do te na jepet si shtese gjithfka qe' 
ne kemi neuoje. N.q.s ne i sherbejme Perendise dhe i drejtojme 
jetet tona sipas vullnetit te Tij, asgje nuk do te na mungoje, 
por gjith~ka do ta na jepet si shtese. 
Ky Perendi, qe ka krijuar qiellin dhe token dhe te cilit i perket 
gjith~ka qe eshte mbi dhe, pra ky Perendi eshte Ati yne. Asnje 
nuk e njeh ate me mire sesa Jezusi, dhe ai na e prezanton 
ate si .nje Ate qe na do dhe qe kujdeset per neo 

Mateu 7,11 
Ne qofte seju qejeni te keqinj, dini t'ujepni 
dhurata te mira bijve tuaj, aq me teper Ati 
juaj, qe eBhte ne qiell, do t'u jape gjera te 
mira atyre qe ja kerkojne 

Ashtu si femijet e vegjel, qe per te gjitha deshirat qe kane u 
drejtohen plot besim prinderve te tyre, po keshtu edhe ne 
duhet t'i presim te mirat e Perendise me nje besim femijeror. 
Perendia ka parashikuar nje furnizim me teprice per neo 
Lavdi Zotit! Ne Testamentin e Vjeter dhe te Ri kemi shkrime 
te mjaftueshme, qe na per~ojne nje imazh te qarte per kete. 
Per te qene i pasur, ose per tejetuar na mireqenie, nuk eshte 
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e thene qe tejesh nje milioner, por mjafton te kesh me bollek 
ne gjith~ka jo vetem ne gjerat me te nevojshme. Kjo eshte 
me e pakta qe ne duhet te pretendojme. 

PERSE EGZISTOJNE MANGESITE, NEVOJAT? 

Mbase dikush mund te thote; Ka kaq shume varferi ne bote, 
madje dhe besimtaret kane shume nevoja te paplotesuara 
ne fusha te ndryshme te jetes se tyre. 
Kjo te ben te mendosh qe furnizimi nga Perendia nuk vjen 
automatikisht. Eshte si me ~do bekim tjeter qe na vihet ne 
dispozicion gjate ~lirimit tone nepermjet Jezusit. Para se 
gjithash ne duhet ta dime kete gje dhe pastaj, ta kerkojme 
ate me besim. Ne lidhje me shpetimin p.sh. ne e dime shume 
qarte vullnetin e Perendise;" ... i cili deshiron qe te gjithe 
njerezit te shpetohen dhe t'ia arrijne njohjes se te vertetes" 
(1 Tim. 2,4) Megjithate ka mjaft njerez qe nukjane shpetuar, 
ose ngaqe nuk dine asgje per te, ose ngaqe dine, por nuk 
duan te shpetohen. E njejta gje vlen edhe per bekimin 
material qe eshte nje pjese e Ungjillit. Shpesh ka njerez qe 
nuk e dine se ~fare permban ne te vertete ~lirimi nepermjet 
Jezusit. 
Pali, i udhehequr nga Shpirti i Shenjte, u shkruan ~eshtu 
Korintasve: 

2 Korintasve 8,9 
Sepse ju e njihni hirin e Zotit tone Jezu 
Krisht, i cili duke qene i pasur, u be i varfer 
per ju, qe ju te beheni te paBur me ane te 
var{eriBe Be tiJ. 
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Gjith~ka qe beri Jezusi, ishte per te miren tone. Ai nuk erdhi 
per qejfin e tij ne toke, por per shkakun tone. 
Per shkakun tone ai u be mekat, qe ne te behemi drejtesia e 
Perendise ne Te(2 Kor 5,21). Ai u godit per shkak te veprave 
tona te mbrapshta, ne menyre qe ne mund te sherohemi 
nepermjet plageve te tij (Is 53,5-6) Ai u varferua per 
shkakun tone, me qellim qe ne te behemi te pasur nepermjet 
varferise se tij . Pra, puna ~liruese qe beri Jezusi permban 
jo vetem falje mekatesh dhe sherim, por edhe mireqenie. 
Per kete pu ne ~liruese Pali u shkruan keshtu Galatasve: 
"Tani, 0 vellezer po ju ve ne dijeni se Ungjilli qe eshte 
shpallur nga une, nuk eshte sipas njeriut, sepse une nuk e 
kam marre, as e kam mesuar nga ndonje njeri, por e kam 
marre nepermjet nje zbulese nga Jezu Krishti. (( (Galatasve 
1,11-12). Pali, ashtu si~ na njofton vete, u terhoq deri ne 
Parajse. Aty ai pa Jezusin qe i zbulonte Ungjillin, d.m.th i 
tregonte kuptimin e plote dhe te vertete te vepres ~liruese, 
duke perfshire dhe thenien: "qe te beheni te pasur me ane te 
varferise se til' (2 Korintasve 8,9) . 

. "Po, por kjo eshte menduar shpirterisht" - mund te thote 
ndonjeri. Megjithate, kapitulli ne te eilin gjendet ky varg, 
ben fjale per mbledhjen e parave per te varferit nga Pali. Ai 
i nxiste korintasit qe te merrnin pjese ne te, dhe ne kete 
kontekst u shkroi atyre qe te njihnin hirin e Zotit Jezus: Ai 
ishte i pasur (ne qiell bashke me Atin e tij dhe kishte te gjithe 
pushtetin dhe lavdine) dhe per shkakun tuaj u be i varfer, 
me qellim qeju te beheni te pasur me ane te varferise se Tij. 
Pra ketu behet fjale per pasuri materiale, te eilen duhet ta 
kerkoje ~do i shpetuar. 
Kur Perendia na ~liroi nEi Krisht, nEi tEi njejten kohe na dha 
me vete ne rrugen tone dhe nje "pakete" si dhurate. Ashtu 
si~ e kemi pare, ajo perm ban: falje te mekateve, sherim fizik, 
furnizim material etj. Do te ishte e ~uditshme te pranoje, qe 
Perendia sheron vetem disa vete, pak te tjereve ua fal mekatet 
dhe vetem per disa kujdeset materjalisht. 
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BESIMI YNE, .HIRI I TIJ 

Kemi konstatuar qe mireqenia eshte vullneti i shprehur i 
Perendise per secilin besimtar. Ashtu si ~do lloj tjeter bekimi, 
ne e marrim ate me besim. 
Dikush ka thene nje here qe besimi per nje ~eshtje te caktuar 
fillon aty ku njihet vullneti i Perendise. Per ta petjetuar kete 
mireqenie dhe ne jeten tone, duhet qe ta vendosim besimin ne 
bazen e duhur. Ne shkrimin e mesiperm thuhet: "Sepse ju e 
njihni hirin e Zotit tone Jezus Krisht, ... me qiillim qeju te beheni 
te pas ur nepermjet hirit te tij!". A bazohet besimi yne ne hir apo 
ne vepra? Pikerisht ne fushen financiare eshte i madh tundimi 
per ta vene besimin ne punen vetjake dhe jo ne Jezusin. 
Dikush me tha njehere: "Une nuk e marr furnizimin matetjal 
te Perendise atehere kur kam nevoje, megjithese e jap 
rregullisht te Dhjeten time". Pas kesaj , pra fshihet nje motivim 
krejt tjeter: "Perendia duhet te me furnizoje sepse une i jap". 
Ne nuk duhet te vijme tek Perendia duke u mbeshtetur ne 
punen tone, ose ngaqe jemi njerez kaq te mire, por vetem per 
shkak te hirit te Tij. Kjo do te thote qe ne mund te kerkojme 
prej Tij pa pretenduar per meriten tone. Ne letren e efesianeve 
thuhet: 

Efesianeve 2,8-9 
Ju ne fakt, jeni te shpetuar me ane te hirit, 
nepermjet besimit, dhe kjo nuk vjen ngaju, 
por eshte dhurata e PerendiseJo nga vepra, 
qe te m08 mburret askush. 

,,Jo nga vepra". Kjo eshte shume ~lodhese, apo jo? Ne nuk 
duhet te japim te detyruar nga mendimi qe pastaj te mund te 
marrim. Le tejemi te sinqerte, ~fare duhet te prisnim ne, n.q.s 
shperblimi do te llogaritej sipas meritave tona (shih Rom.4,4). 
Ne vete e marrim me besim bekimin material. Ne kete pike 
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perputhet "Teoria e besimit" me "Teorine e mireqenies". 
Megjithate, kur flitet per kete, shume njerez e bejne nje vesh 
te shurdher. Per kete shkak mund te vijme ne situata te 
veshtira p.sh. kur kemi firmosur ~eqe te pambuluara, me 
besimin qe Perendia do ta gjeje menyren si te na i sjelle keto 
para ne numrin e llogarise. Ky s'eshte besim, por budallallek. 
Ti duhet t'i besosh Perendise per nje shume te caktuar, 
perpara se t'i shpenzosh parate. Atij s'mund t'ia perdredhesh 
krahun dhe ta detyrosh qe te beje di~ka per ty, sepse ti ke 
rene ne veshtiresi per shkak te budallallekut tend. 

MREKULLIPERKUJOESJEJE 

Ne Bibel mund te gjejme shembuj te ndryshem te perkujdesjes 
(furnizimit materjal) se Perendise. Aty ka ngjarje te 

)ashtezakonshme te perkujdesjes se Perendise, si te thuash 
mrekulli perkujdesjeje, si p.sh. tek Elija (1 Mbreterve 17,2-6). 
Kur Juden e pllakosi nje thatesire tre vje~are, ai u ul i qete 
prane perroit Kerith dhe korbat i sillnin buke e mish ~do 
mengjes e ~do mbremje. Faktikisht, ka njerez qe i referohen 
ketij vargu dhe qete-qete ulen ne kolltuk, duke pritur qe dikush 
te kujdeset per ta, ose qe situata te ndryshoje vete. Ata presin 
qe edhe atyre t'u dergohen korbat. Po ta lidhnim ne kete 
menyre ~do thenie te Shkrimit me jeten tone, atehere ne mund 
te ecnim po kaq lehte edhe mbi uje sepse edhe Pjetri, me 
urdhrin e J ezusit, zbriti nga varka dhe eci mbi uje. Megjithate 
ne shkrim ne lexojme: 
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1 Mbreterit 17,2-4 
Pastaj fjala e Zotit iu drejtua atij, duke 
thene: largohu qe ketej, kthehu nga lindja 
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dhe fshihu prapa perroit Kerith, qe ndodhet 
ne lindje te Jordanit. Do te piBh uje ne 
perrua dhe une i kam urdheruar korbat, qe 
te te japin te hash at je. 

Zoti i foli atij dhe jo ty! Elija kishte marre per kete situate, 
nje fjale te caktuar nga Perendia. Po keshtu, per situaten 
tende, edhe ti ke nevoje per fjalen e Perendise. 
Para se te jene shfaqje spektakolare, mrekullite jane 
perkujdesje e Perendise ne rrethana te caktuara. 
Me kujtohet nje here qe ne kohen e Gjermanise Lindore, 
kisha nevoje per goma te reja per makinen time te vjeter. 
Nje jave me perpara, mua dhe gruas time, na kishte lindur 
ne zemer qe te dhuronim ca para per nje pu ne te caktuar 
kristiane. Isha ne nje shkolle biblike, pa te ardhura mujore 
dhe kisha navoje urgjente per rreth 1000 marka per gomat. 
Mendimi i pare qe me erdhi nder mend ishte: "Sikur te mos 
e kisha dhene ate oferte, tani do te kisha mundesi t'i bleja 
ato goma". 
Kisha nevoje per nje mrekulli. Pasi me ne fund u qetesova, 
ia parashtrova te gjithe kete ~eshtje Perendise dhe brenda 
pak ditesh mora me te vertete parate qe me duheshin; njerez 
te ndryshem erdhen tek une dhe me thane qe u kishte lindur 
ne zemer te me jepnin para. Pra Perendia me furnizoi ne nje 
menyre te jashtezakonshme. 
Mrekulite nuk jane te kufizuara ne kohera biblike, sepse 
Perendia eshte i njejti, si atehere ashtu edhe sot. Megjithate 
egziston nje menyre me emire perkujdesjeje e Perendise, 
sesa te presesh pareshtur per nje mrekulli. Perendia nuk i 
ben ato vazhdimisht, por ne raste te ve~anta. Madje une hesoj 
qe mrekullite e furnizimit materjal ne fushen private, nuk 
jane normale, por raste te rralla. 
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A ESHTE TE PUNUARIT NORMALE 

Ne ~do rast, ne mund te presim qe Perendia te kujdeset per 
ne materjalisht, por sipas menyres se tij ama. Krahas 
mrekullive ne formen e ngjarjeve te bujshme egziston edhe 
nje menyre me pak spektakolare, madje krejt e zakonshme: 
pu na e perditshme. 
Kete menyre ne e gjejme tek Isaku, kur ishte ne nje situate te 
ngjashme me ate te Elijas; pra ne nje zi buke. Ne kete kohe 
Isaku banonte ne Kaanan dhe per shkak te zise se bukes donte 
te shpemgulej nEl Egjipt, si~ beri babai i tij Abrahami, para tij. 
Por ne udhetim e siper, pasi arriti ne Gerar, Perendia i foli: 

Zanafilla 26,3 
Qendro ne kete vend dhe une do te jem me 
ty dhe do te te bekoj. 

Disa vargje me tej ne mund te lexojme, se sijetonte ai ne Gerar: 

Vargu 12-13 
Isaku mbolli ne ate vend dhe po ate vit korri 
nje prodhim 100 here me te madh, sepse Zoti 
e bekoi. Ky njeri u be i pasur dhe vazhdoi te 
pasurohet deri sa u be jashtezakonisht i 
pasur. 

Ndersa Elija mund te rrinte duarkryq dhe te priste mrekulline 
e tij te perditshme, Isaku nga ana tjeter, duhet te punonte. Ti 
mbase mund t'i besh pyetjen vetes: Po ku eshte atehere 
perkujdesja e Perendise ne kete rast? Por, pa mendo pak: ne 
kete kohe sundonte nje zi buke; ose e thene me sakte: per shkak 
te thatesires se madhe, normalisht nuk u rrit asgje. Por 
meqenese bekimi i Perendise ishte mbi punen elsakut, edhe 
gjate kohes se thatesires, ai arriti te korrte njeqindfish. Duket 
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qarte qe per banoret e tjere nuk ishte keshtu, pasi me vone ata 
e kishin zili ate per shkak te pasurise se tij te madhe, qe kishte 
marre nga toka e tij. Menyra se si Perendia perkujdesej per 
Isakun, mbase nuk duket kaq e mrekullueshme si tek Elia, 
megjithese edhe kjo ishte po kaq e mbinatyrshme. 
Perendia nuk do ta bekoje dembelizmin tone. Ai gjithmone 
pret qe ne te bashkepunojme me te. Kjo gje vlen njelloj si per 
gjerat natyrore edhe per ato shpirterore. Se pari ne duhet te 
bejme pjesen qe na takon me besimin ne fjalen e Perendise, 
pastaj Ai do te beje te Tijen dhe do te na bekoje. 
Ne psalmin 128 Ai na ka premtuar: 

Psalm 128,1-2 
Lum kushdo qe ka frike nga Zoti dhe qe 
ecen ne rruget e Tij. Atehere ti do te haBh me 
mundin e duarve te tua, do te jesh i lumtur 
dhe do te gezosh begatine. 

"Ti do te hash mundin e duarue te tua((. Kjo eshte menyra e 
pare se si na furnizon Perendia! Meqe ra fjala, puna eshte nje 
"shpikje" e Perendise dhejo e djallit si~ mund te besojne disa. 
Pune kishte edhe per Adamin perpara renies ne mekat. Puna 
ben pjese ne hekim dhe jo ne mallkim, sepse "Perendia do te 
urdheroje bekimin te ndodhet mbi te gjitha ato gjera ku ti do 
te vesh dore (Lip 28,8). Por si mund te vije bekimi i Perendise 
tek ti, kur duart e tua nuk bejne asgje? Ne lidhje me kete Pali 
shkruan shume qarte: 

1 Thesalonikasve 4,11-12 
... dhe te perpiqeni me kujdes te jetoni ne 
paqe, te merreni me gjerat tuaja dhe te 
punoni me duart tuaja, ashtu si ju kemi 
urdheruar, qe te silleni me nder ndaj atyre 
qe jane jashte dhe te mos keni nevoje per 
asgjö. 
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Ketu thuhet fare qarte qe ne duhet te punojme, me qellim qe 
te mund te jemi te pavarur nga ndihma te ,jashtme" dhe te 
mos i behemi barre askujt. Ne vend qe te mbeshtetemi ne 
ndihmen e huaj dhe ne perkrahjen sociale te shtetit, duhet 
qe t'i besojme me teper Perendise per perkujdesjen tone 
materjale. Ne e dime tashme qe ndihma nga bota mund te 
jene te paqendrueshme, por kjo s'do te thote qe ne nuk duhet 
t'i kushtojme kujdes kesaj, perkundazi duhet ta shikojme 
nga kendveshtrimi i duhur. 
Ne psalmin 36,9 thuhet: "sepse prane Teje (Zot) eshte burimi 
i jetes ... tt Ai eshte J ahve Jireh, kujdestari yne dhe EI Shaddai, 
nje Perendi qe eshte me bollek! 
Palit i duket shume i rendesishem fakti qe secili duhet te 
shohe punen e tij, sepse ne letren e tij te dyte drejtuar 
Thesalonikasve, ai shkruan: 

2 Thesalonikasve 3.10-12 
Ne fakt edhe kur ishim ne mes tuaj, ju 
porosisnim kete: po qe se ndonje nuk do te 
punoje, as te mos haje. Ne fakt degjojme se 
disa prej jush qe ecin ne menyre te ~'rregullt 
nuk bejne asgje dhe merren me gjera te 
kota. Keta i porosisim dhe i bejme thirrje 
ne Zotin tone Jezu Krisht, qe te hane buken 
e tyre duke punuar shtruar. 

Ne nuk duhet t'u kerkojme lemoshe te tjereve, por ta fitojme 
vete buken tone. Ky eshte kuptimi i shprehjes "te ushqehesh 
me djersen e ballit". Meqe Perendia deshiron qe ti te punosh, 
natyrisht qe duhet te kete nje pune per ty, perndryshe nuk 
do te ishte e drejte, qe, nderkohe qe Ai thote qe ne duhet te 
ushqehemi me punen e duarve tona, ti te mos kishe mundesi 
per te gjetur pune. Pu na dhe shperblimi sipas punes qe 
bejme bejne pjese ne bekim dhe bekimi na perket neve. 
Me kujtohen dy persona, te eilet ishin te papune. Njera ishte 
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Rje grua, e cila megjithese thoshte qe kerkonte pune, nuk bente 
as perpjekjen me te vogel per te gjetur nje te tille. Une 
perpiqesha qe ta motivoja per te marre pjese mbase ne nje 
kurs profesional, ose 00 pakten per 00 qene me fleksibel ne 
perfytyrimet dhe pretendimet e saj. Por sie thoshte ajo, kjo 
nuk ishte "pune" per 00. Perfundimisht, ajo gjeti ~e pune me 
nje rroge shume te vogel, ku nuk punoi gjate sepse dha 
doreheqjen dhe u largua. Kam pershtypjen se ajo grua nuk 
kishte ndonje deshire kushedi se efare per te punuar. 
Personi tjeter ishte ~e burre, dhe ky i papune por shume i 
gjalle. Ai erdhi ne Frankfurt dhe ne u Iutem ne grupin e 
shtepise, qe ai te gjente nje pune. Pastaj, ai mori librin e 
telefonit, gjeti vendet ku mund te kerkonte pune, telefonoi 
dhe vajti dhe vete at je. Ai gjithmone thoshte: "Perendia e ka 
nje pune per mua! Ai ma ka premtuar ne fjalen e Tij dhe une 
do te qendroj fort ne kete premtim." 
Brenda ~e kohe te shkurter, ai e gjeti nje pune, nderkohe qe 
gjendja e zanateinjve ishte shume e rende dhe zyra e punes 
nuk i kishte dhene as edhe nje shprese te vetme. Lavdia i 
qofte Perendise! Kush ka nevoje per pune, mund t'ia kerkoje 
kete Perendise ne besim. 

1 Gjoni 5,14-15 
Hjo eshte siguria qe kemi perpara tij: nese 
kerkojme di9ka sipas vullnetit te tij, ai na e 
ploteson; dhe nese dime qe ai na i ploteson te 
gjitha ato qe i kerkojme, ne dime se ai na i 
ploteson te gjitha ato qe i kerkojme, ne e 
dime se i kemi ato qe i kerkuam atij. 

N.q.s ne e njohim vullnetin e Perendise nepermjet Fjales se 
tij, atehere besimi rritet ne neo Pra ashtu sie e konstatuam, 
puna ben pjese ne vullnetin e Perendise. Besimi eshte detyra 
jone qe ne te mund te marrim pjese ne bekimet e Perendise. 
Puna eshte nje bekim dhe nepermjet punes ne ushqehemi. 
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Ne fjalet e urta 10,4 thuhet: " ... dora e njerezve te zellshem 
sjeU pasuri". Perendia nuk ka asgje kunder asG\i qe ne te 
jemi te pasur, ose te deshirojme te behemi te pas ur. Ai nuk 
ka asgje kunder tregtareve te suksesshem, te eilet mbase 
bejne xhiro me miliona. Perendia nuk ka asgje kunder asaj , 
qe ne te zoterojme para, por Ai nuk do qe paraja te na zoteroje 
dhe per shkak te saj ta harrojme Ate: 

Ligji i perterire 8,10-14 
Do te hash pra, dhe do te ngopesh, dhe do te 
bekosh Zotin, Perendine tend, per shkak te 
vendit te bukur qe te ka dhene. Ruhu mire 
te mos harrosh Zotin, Perendine tend, ... 

vargu 17-18 
Ruhu pra te mOB thuash ne zemren tende: 
Forca ime dhe fuqia e dores time m'i kane 
siguruar keto pasuri. Por kujto Zotin, 
Perendine tend, sepse Ai te jep force per te 
fituar pasuri ... 

Ne, pra. nuk duhet te harrojme qe te gjitha bekimet (perfshire 
ketu edhe ate material) vijne nga Perendia. Natyrisht qe kjo 
nuk do te thote qe tani ne duhet te leme pas dore punen dhe 
detyrat tona. Megjithate duket qarte qe vetem nepermjet 
punes se zellshme nuk eshte e sigurt qe do te pasurohesh 
patjeter. Le tekujtojme pak tere ato pune te shumta qe nuk 
paguhen sa duhet. Por, n.q.s ti shkon te punosh me ndihmen 
e Perendise, Ai do te kujdeset qe ti te gjesh punen e duhur 
me nje rroge te mire. Perendia na jep fuqi per te qene te 
suksesshem edhe ne jeten tone profesionale , p.sh kur 
punojme te pavarur (privat), kur arsimohemi per nje 
profesion ose kur jemi nje nepunes i thjeshte. 
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RRUGE TE PAPERDORSHME 

Perkujdesja krejt normale e Perendise, d.m .th puna e 
ndershme e perditshme, faktikisht nuk na e sjell shpejt 
parane ne dore. Keshtu, ne kete rast na qendron prane 
tundimi per ta shkurtuar kete kohe. Ne syte e Perendise, 
shkurtime te tilla kohe jane rruge te paperdorshme. 

Fjalet e urta 20,17 
Buka e nxjerre me hile eshte e embel per 
nJeriun, por pastaj goja e tij do te mbushet 
mezaje 

Bekimi i Perendise nuk eshte ne punen e pandershme dhe 
ne parane e fituar me hile, edhe n.q.s tundimi eshte shume i 
madh ndonjehere. Gjithmone kur fitojme para, duhet te kemi 
kujdes qe zemra jone te mos varet nga parate. Paraja eshte 
bere per t'u perdorur. Ajo eshte krijuar per ne dhe jo ne per 
ate. Dashuria per parane mund te na ~oje ne veshtiresi te 
medha. 

1 Timoteu 6,10 
Sepse lakmia (dashuria) per para eshte 
rrenja e te gjitha te keqijave dhe, duke e 
lakmuar ate fort disa u larguan nga besimi 
dhe e depertuan veten ne shume dhimbje. 

Kini parasysh qe jo paraja ne vetvete eshte e keqe, por 
dashuria per parane d.m.th kur nuk te mjafton asnjehere 
dhe kur nuk je kurre i kenaqur, kur e gjithe jeta jote 
rrotullohet rreth parase: shqetesimet per ta fituar ate dhe 
ankthi se mos e humbet perseri ate. Tek Hebrenjte 13,5 
thuhet: "Sjellja jote te je te pa lakmi paraje dhe kenaquni me 
ato qe keni, sepse vete Perendia ka thene: nuk do te te le, nuk 
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do te te braktis". Lavdia i qofte pra ketij Zoti, qe, as nuk na 
harron dhe, as nuk na braktis. S'eshte nevoja pra qe ne te 
vrapojme pas parase. 
Lakmia eshte nje tjeter forme e dashurise per para. Nje njeri 
lakmitar orientohet vetem nga vetja e tij . Kush arrin te shikoje 
pertej hundes se tij , eshte ne gjendje te jape me bujari. Fjalet 
e urta 11,24: "Ka nga ata qe shkaperderdhin bujari dhe behen 
me te pasur. « Te kursyerit ne vetvete nuk eshte gje e gabuar. 
Gabim eshte kur mbahet ajo qe duhet te jepet. Njehere ne nje 
gazete kristiane lexova kete keshille: "Fito ~'te mundesh, kurse 
~'te mundesh dhejep ~'te mundesh." Ketu pra, behet fjale per 
ekuilibrin, qe ne duhet te vendosim mülls asaj qe kursejme, 
asaj qe shpenzojme dhe asaj qejapim me bujari. Per kete do te 
flasim me hollesisht ne nje nga kapitujt e metejshem. 
Kush fiton para, natyrisht qe deshiron ta shpenzoje ate, pra 
te bleje ndonje gje. Duhet te kemi parasysh qe ne nuk duhet 
ta shpenzojme parane me shpejt se sa e fitojme ate. Edhe ne 
kete fushe duhet te jemi te disiplinuar. Ofertat e shumta dhe 
mundesite sipas kredive na mashtrojne per tejetuar sipas nje 
.standarti qe s'e perballojme dot, ose qe te harxhojme para per 
gjera te kota. Ne Fjalet e Urta thuhet: 

Fjalet e Urta 23,21 
Sepse pijaneci dhe grykesi do te varf"erohen •.. 

Pikerisht, ne fushen finaneiare, ne duhet te jemi shume te 
kujdesshem. S'eshte nevoja qe te krenohemi perpara njeri
tjetrit per mireqenien ne te eilen ne jetojme. Ne lidhje me 
mireqenien, dikush ka thene nje here: "N.q.s mendon qe 
mund te eeesh, zvarritu edhe pak kembadoras; n.q.s mendon 
qe mund te vraposh, ee edhe pak; n.q.s mendon qe mund te 
fluturosh, vrapo edhe pak." 
Natyrisht qe kjo gje kerkon durim. Pasuria nuk vjen brenda 
nje nate, perkundrazi duhet te presim qe te ardhurat tona te 
rriten pak nga pak. 
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RRIT JA E VAZHDUESHME NE DURIM 

Duke u bazuar ne Beselidhje, Perendia u premtoi Izraeliteve, 
qe do te ishte me to: 

Levitiku 26,9 
Une do te kthehem ngaju, do t'ju bej pjellore 
dhedo t'ju shumezoj dhe keshtu do tevertetoj 
beselidbjen time me ju. 

Edhe ne duhet ta marrim kete rritje te vazhdueshme dhe 
kete shumezim material ne jeten tone, sepse ne Jezusin ne 
kemi nje beselidhje me te mire, me premtime me te mira 
(Hebrenjte 8,6). Megjithate kjo s'do te thote qe ne t'i kemi te 
gjitha menjehere. Tek Hebrenjte 10,36 na thuhet: 

Hebrenjte 10,36 
Sepse ju keni nevoje per ngulm, qe mbasi te 
beni vullnetin e Perendise, te merrni gjerat 
e premtuara. 

Ne te gjithe deshirojme t'i marrim gjerat e premtuara te 
Perendise por asnjeri nga ne nuk eshte i gatshem te zbatoje 
pjesen e pare te vargut. Ai thote, qe ne duhet ta plotesojme 
me durim vullnetin e Perendise qe te mund te marrim gjerat 
e premtuara. Ne rastin tone vul1neti i Perendise esht~, qe te 
shkojme ne pune. 
Ne pune te presim me durim per permiresimin e vazhdueshem 
te standartit te jeteses. 
Njehere, ne nje bashkesi po jepja mesim per mireqenien 
dhe per besimin tek Perendia per te ardhurat tona. Pak 
kohe me vone, nje vajze nga kjo bashkesi m'u drejtua dhe 
me tha: "Une kam shume borxhe. Qfare duhet te bej per 
kete? A mund t'i lutem Perendise qe te me paguaje borxhet?" 
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(Ajo donte te merrte nje mrekulli perkujdesjeje nga 
Perendia.) 
"A mund te me thuash se si arrite gjer ketu?" e pyeta une. 
nEpo," filloi te fliste ajo, "kur shfletoj ndonje katalog, ose 
kur kaloj para dyqaneve, nuk mund te rri pa e biere ate qe 
me pelqen." (Ajo blinte shume me leter krediti dhe pastaj 
nuk mund te paguante keste.t). 
"Ti s'ke nevoje per ndonje mrekulli, por per vetedisiplinim." 
iu pergjigja une. "Ti duhet te vesh nen kontroll mishin tend 
dhe lakmine tende. Ti duhet te mesosh te jetosh me ate qe 
fiton." 
Eshte thene "C;'vlere ka paraja nii dore te budallait ... " (Fja 
17,16). Budalla eshte ai qe sillet oe meoyre te papergjegjshme. 
Edhe sikur ~o vajze te kishte nje pasuri te tere, ajo perseri 
do ta kishte bere aW rrush e kumbulla. Edhe sikur Pereodia 
te bente nje mrekulli, problemi i saj do te ishte gjithmone i 
pranishem dhe heret a vone ajo do te binte perseri ne 
veshtiresi te tilla financiare. 
Atehere une i thashe: "Ti nuk duhet te blesh me asnje gje te 
panevojshme, por te perdoresh sa me shume para qe te jete e 
t;Ilundur per te pa guar borxhet. Natyrisht qe do te zgjase 
pakez, por kjo eshte pasoje e sjelljes tende te meparshme." 
Shpenzimi i kote i parave eshte mekat. N.q.s ti ke rene ne 
veshtiresi per kete shkak, ti nuk mund ta detyrosh 
Perendine te te ushqeje me premtimet e Tij dhe te presesh 
nje mrekulli sa me te shpejte. Ky nuk eshte besim, por guxim 
prej budallai. Kjo do te ishte njelloj sikur nje pilot te hipte 
ne avionin e tij pa marre parasysh udhezimet e kulles se 
fluturimeve dhe pa iu oenshtruar asnje lloj rregulli. Pastaj, 
pasi ben disa kercime oe ajer dhe humb kontrollin mbi 
avionin, rrezikohet te shkaterrohet. Meqe nga pakujdesia 
ka harruar te marre me vete parashuten, hidhet vetem me 
nje ~ante shpioe dhe oderkohe qe po bie i lutet Perendise: 
,,0 Zot le te shoh, pra, se ~fare mund te besh ti!" 
Perendia do te te ndihmoje te dalesh nga veshtiresite, 
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atehere kur ti te ndryshosh qendrimin tend dhe zakonin 
tend te te blerit. Tek Hebrenjte 13 lexojme: "Zoti eshte 
ndihmesi im .. . « Kjo do te thote qe Perendia te ndihmon, 
por megjithate Ai nuk do te zvogeloje pergjegjesine qe ke 
per problemete tua. Pra jemi ne ata qe duhet te veprojme, 
por gjithmone duke u mbeshtetur ne ndihmen e Perendise. 

Eshte mire te jesh vazhdimisht i furnizuar materialisht, 
pra pa friken e vazhdueshme te egzistences, por perve~ kesaj 
Perendia na ka premtuar rritje dhe shumezim. Me qellim 
qe edhe ky bekim te behet me durim realitet per ne, duhet 
qe ne te ~lirojme besimin tone per kete. Mund te ndodhe qe 
te ardhurat tona te mos rriten ttdo dite , por ~do vit. Ne 
shembullin nga Isaku ne kemi pare qe ai u be gjithmone e 
me i pasur derisa u be shume i pasur. Te njejten gje shohim 
edhe te Jakobi. Ai punoi njezet vjet te gjata tek xhaxhai i 
tij, Labani. Perve~ bastunit te tij ai s'kishte asgje tjeter kur 
erdhi dhe kur u largua, u largua si njeri i pasur. Kjo pasuri 
i kushtoi atij njezet vjet. 
Njerezit qe kane degjuar per mireqenien shpesh presin qe 
gjith~ka te ndodhe shpejt e shpejt. Por kjo nuk i pergjigjet 
karakterit te Perendise. Edhe ne nuk rritemi brenda nje 
nate. <;do gje ka kohen e veto Ne shikojme te Jakobi qe ai 
duhet te punonte. Megjithate vetem puna e tij nuk mjaftonte 
per ta bere te pasur ate. Labani ishte tinzar dhe perpiqej qe 
ta mashtronte ate. Kur Jakobi u largua, ai beri bilancin e 
gjithe kesaj kohe. 

Zanafilla 31,41-42 
Kam qene 20 vjet ne shtepine tende; te kam 
sherbyer 14 vjet per 2 bijat e tua dhe 6 vjet 
per kopene tende. Ti e ke ndryshuar 10 
here pagesen time. N.q.s Perendia i atit 
tim, Perendia i Abrahamit dhe tmerri i 
Isakut, nuk do te kishte qene ne favorin 
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tim, ti me siguri do te me kishe kthyer 
duarbosh. Perendia e pa trishtimin tim 
dhe mundin e duarve te mia, dhe mbreme 
dha vendimin e tij. 

Jakobi ka konstatuar qe "Perendia ishte me mua" dhe ,,Ai 
nuk Zejoi te me beje keq (LabaniY (Vargu 7). Vetem puna 
nuk te ben te pasur, por puna e bashkuar me bekimin e 
Perendise, po. 
Nje pasuri te tille Jakobi mundi ta fitonte vetem nepermjet 
nderhyrjes se mbinatyrshme te Perendise. 

PERSE DESHIRON PERENDIA TE NA BEJE TE PASUR? 

Eshte nga bekimi i Perendise, n .q.s ne kemi nje stand art 
me te mire jetese. Por ~fare interesi mund te kete 
Perendia qe te rriten te ardhurat tona? Üse le ta bejme 
pyetjen ndryshe: Qfare fiton Perendia n.q.s ne jemi te 
varfer? 
Per te shpjeguar kete pyetje , le te shohim shembullin e 
Izraelit. E gjithe historia e popullit te Izraelit u shkrua 
per ne qe te mund te marrim shembull nga te mirat dhe 
te mund te mesojme nga gabimet e tyre (1 Kor 10,11). 
Le te kujtojme: Izraelitet ishin per rreth 'katerqind vjet 
skllever ne Egjipt. Pastaj Zoti, nepermjet Moisiut i 
udhehoqi drejt lirise , me qellim qe ata te mund t'i 
sherbenin atij (Eksodi 7,16). 
Po keshtu edhe ne dikur kemi qene te lidhur nga pushteti 
i erresires dhe te sunduar nga mekati. Por ne u shpetuam 
nepermjet Krishtit, me qellim qe te jetojme per te. 
Ne shkretetire, ai u dha Izraeliteve porosine qe te 
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ndertonin nje ~ader mbledhjeje per Perendine. Kjo do te 
ishte shtepia ku do te jetonte Perendia. Sot, me 
beselidhjen e re, bashkesia e besimtareve eshte shtepia e 
Perendise {Hebrenjte 3,5-6}, d.m.th banesa e Perendise 
ne shpirt (Efesianet 2,22). N.q.s banesa e Perendise ka 
ndryshuar, "menyra e ndertimit" te saj ne princip ka 
mbetur po ajo. 
Ne librin e Eksodit na pershkruhet ndertimi i tempullit. 
Per kete u perdoren bashkepunetore dhe dhurata (ne do 
t'i quanim ndihma humanitare) 

Eksodi 31,1-3 (shiko edhe kapitullin 35,30-35) 
Zoti i foH akoma Moisiut duke i thene: 
shiko une e thirra me emer Betsalelin ... 
dhe e mbusha me Frymen e Perendise, 
me dituri me zgjursi me njohuri dhe me 
~do shkathtesi ... 

Pra "te gjithe njerezit e urte nga zemra, te eilet shtyheshin 
nga zemra per t'i hyre punes dhe per ta kryer ate", po 
punonin.{Kap 36,1-2). Kjo ngjan shume me veprat e 
Apostujve 6, kur po eaktoheshin dhjaket: 

Veprat e Apostujve 6,3 
Prandaj vellezer kerkoni midis jush 7 
burra, me deshmi te mire, te mbushur me 
Frymen e Shenjte dhe me urtesi te cileve . 
do t'ua besojme kete detyre. 

Perendia ka nevoje si atehere edhe sot per burra dhe gra 
te aftesuar nga Shpirti i Perendise, te eilet e lene veten si 
gure te gjalle qe te ndertojne shtepine shpirterore; duke 
punuar me dore te begate sipas aftesive te gjithsecilit. Per 
ngritjen e tempullit u perdoren edhe dhurata vullnetare. 
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Eksodi 35,5 
Kjo eshte ajo qe Zoti ka urdheruar duke 
thene: merrni ndermjet jush nje oferte per 
Zotin; kushdo qe ka nje zemer bujare do t. 
tyoje nje oferte Zotit: ar, argjend dhe bronx 

Vargu 21 
Keshtu tere ata qe ishin te shtyre nga zemra 
e tyre dhe tere ata qe ishin te shtyre nga 
fryma e tyre erdhen per t'i sjelle oferten e 
tyre Zotit per vepren e tyadres se mbledhjes 
dhe per te gjitha sherbimet e tij ... 

U mblodh nje oferte e dhene "vullnetarisht". Jezusi tha 
njehere qe kush deshiron te ndertoje nje shtepi duhet qe 
perpara te llogarise shpenzimet per te pare nese mjaftojne 
per ta mbaruar ate (Luka 14,28). Une nuk besoj qe Perendia 
do te na jepte oe nje keshille qe s'do ta ndiqte vete. Keshtu 
pra Perendia e kishte llogaritur mire qe perpara ndertimit 
te ~adres se mbledhjes se kush do ta ndertonte dhe kush do 
ta financonte ate. Rezultati ishte ky': gjith~ka mjaftonte. 

Eksodi 36,5 
Populli po sjell shume me teper nga sa 
nevojitet per te kryer punimet qe Zoti ka 
urdheruar qe te behen 

Gezimi per te dhene ishte kaq i madh, saqe pati edhe teprica 
dhe Moisiut iu desh te urdheronte qe te mos sillnin Me. 
Ka mjaft para per te fmancuar mbreterine e Perendise! Ka 
mjaft para per t'u perk'-Ydesur per ~do sherbim dhe per ~do 
pune! Por perse ishin kaq bujare izraelitet? 
Ata e dinin se nga vinte pasuria e tyre. Para se te dilnin nga 
Egjipti atyre iu desh qe te merrnin pronen e tyre (si shperblim 
per katerqind vjet pune). 
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Eksodi 3,21-24 
Dhe do t'ijap ketij populli te mira para syve 
te Egjiptasve; dhe do te ndodhe qe kur te 
niseni nuk do te shkoni duarbosh, por ~do 
grua do t'i kerkoje fqinjes se saj dhe gruas 
qe banon ne shtepine e s~ sende argjendi, 
sende ari dhe rroba; dhe ju do t'ua vini ne 
shtrat bijve dhe bijave tu~a, keshtu do t'i 
zhvishni egjiptasit 

Psalmi 105,37 
dhe e nxori popullin e tij me argjend dhe me 
ar ... 

Jam i bindur qe Perendia e dinte qe ne kete kohe qe do te 
ndertohej ~adra e mbledhjes. Megjithate ai nuk mori asnje mase 
paraprake te mblidhte para ose material per kete gje, ose te 
vendoste nje arke te perbashket per te gjithe popullin, nje te 
ashtuquajtur "pasuri e popullit". Jo. Ai donte qe secili te kishte 
pronen e tij private. Perendia s'ka asgje kunder prones private. 
Megjithate, Ai eshte kunder asaj qe para ja te na pronesoje ne, 
d.m.th qe zemrajone te varet nga paraja. 
Per ndertimin e ~adres se mbledhjes u desh qe secili te 
kontribuonte duke dhene vullnetarisht di~ka nga pasuria e 
tij private, "ashtu si~ i shtynte zemra". 
Si do ta kishin ndertuar ata ~adren e mbledhjes n.q.s do te 
kishin qene te varfer? Ndonje kristian i sotem, ne Iije ~ituate 
te tille do te kishte thene: "Mua me mjafton ajo qe kam 
mbledhur per veten dhe per familjen time! Jo une nuk jam 
kaq Iakmitar sa komshiu im. Une jam i kenaqur dhe i perulur". 
Si mund te kontribuoje ky njeri ne vepren e Perendise, n.q.s 
atij mezi i mjafton per vete? Zemra e tij mbase eshte e gatshme 
per te ndihmuar, por per te dhene ai s'ka asgje teper. 
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I BEKUAR PER TE QENE NJE BEKIM 

A ia ke bere ndonjehere vetes pyetjen se perse kristianet jane 
ne toke? Sido qe te jete me siguri jo per qellime egoiste, apo qe 
te rrine duarkryq dhe te presim ardhjen e Zotit. Po te ishte ky 
qellimi i egzistences sone, Perendia mund te na merrte 
menjehere "ne shtepi". Ai mund ta merrte ~do besimtar 
menjehere ne qiell, sapo ky te shpetohej, si~ beri me Henohun. 
Pali shkruan qe prane Perendise eshte shume me mire sesa 
ketu ne toke (Filipjanet 1,23). Jo, Perendia ka nje detyre per 
ne gjate kohes qe ne jetojme ne toke. 

Efesianet 2,10 
Ne ne fakt jemi vepra e tij, e krijuar ne 
Krishtin Jezus per veprat e mira qe 
Perendia pergatiti qe me pare, qe ne te 
ecim ne to. 

Ne jetojme plotesisht per qellimin e Perendise ne kete bote. 
Ai do te na perdore. Ashtl,l si~ erdhi Jezusi ne toke, jo prej 
deshires se tij por per shkakun tone, po keshtu edhe ne nuk 
jetojme me per deshiren tone, por per te sjelle fryte per te. 

1 Pjetri 3,9 
... por perkundrazi bekoni duke e ditur se 
per kere u thirret, qe te trashegoni bekimin 

Ne jemi thirrur per te qene bekim. Ky eshte kuptimi i 
egzistences sone. "Le te mos lodhemi duke bere te miren" 
(Galatasve 6,9). 
Sa me shume te jemi te bekuar materialisht, aq me teper ne 
mund tejapim. Ne fjalet e urta thuhet: ,~ .. pasuna e mifkatarit 
vihet menjane per te drejtinU (Fja 13,22). Kjo do te thote qe 
pasurine e botes Perendia e ka parashikuar per femijet e tij 
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.dhe jo per paganet. Po per ~fare qellimi? Me siguri, jo qe ne 
te behemi te pasur e me te pasur per veten tone, por qe te 
mund te japim sa me teper dhe te mirat e kesaj bote te jene 
ne dobi te mbreterise se Perendise. E pare nga ky 
kendveshtrim, do te ishte krejt egocentrike te duash te kesh 
me bollek per vete dhe per familjen tende, pra te kesh 
mendjen vetem ne mbaresine tende. Perendia deshiron qe te 
ardhurat tona te jene te pakten aq sa te na mjaftojne per 
veten tone dhe per te pasur mundesi te japim. 

Efesianet 4,28 
... por me teper te mundohet te beje ndonje 
pune te mire me duart e veta, qe te kete t'i 
jape di~ka atij qe ka nevoje. 

TE QENET BESNIK ME PARATE 

Gjith'rka qe zoterojme na e ka dhene Perendia. Ne njefare 
menyre ai na e ka besuar ate, dhe ne jemi pergjegjes per te. 
Kush zoteron me shume, ka me teper pergjegjsi. Ne si te 
thuash administrojme parate per Zotin. 

1 Korintasve 4,2 
E tjetra qe kerkohet nga administratoret 
eshte qe seeili te jete besnik. 

Retu Pali e ka fjalen per te fshehtat e Perendise qe ijane zbuluar 
atij. Po keshtu kjo fjale vlen edhe per te mirat materiale. Jezusi 
u dha dishepujve te tij shemoolltyren e administratorit re pabese. 
Aty behet fjale shume qarte per administrimin e te mirave 
mateIjale, dhe ne lidhje me kere ai thote: 
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Luka 16,10-12 
Kush eshte besnik ne te vogla, eshte besnik 
edhene te medhate dhe kush eshte i padrejte 
ne te vogla, eshte i padrejte edhe ne te 
medhate. Pra n.q.s ju nuk keni qene besnik 
ne pasurite e padrejta, kush do t'ju besoje 
pasurite everteta? Dhe n.q.s nuk keni qene 
besnik ne pasurine e tjetrit, kush do t'ju 
jape tuajen? 

Jezusi ketu e quan parane si giene me te vogel dhe me te 
parendesishme. Besnikeria ne fushen financiare duhet te 
jete gjeja me e vogel per neo Perendia shikon se ~fare 
marredheniesh kemi ne me pas urine e tjetrit, per te na 
besuar pasurine e vertete d.m.th dhuntite shpirterore , 
sherbimet e ndryshme dhe derdhjen e Shpirtit te Shenjte. 
Perendia e di qe n.q.s ne nuk jemi te kujdeshem dhe te 
men~ur me gjerat tokesore, nuk jemi ne gjendje te 
administrojme gjerat qiellore. Ne duhet te jemi te 
kujdesshem me giith~ka qe zoterojme. Ketu nuk flitet vetem 
per parane, por per te gjithe jeten tone, sepse "asnje nga ne 
nuk jeton per ueten e tij dhe askush nuk vdes per ueten e tij, 
sepse edhe nese rrojme, rrojme per Zotin; edhe nese vdesim, 
vdesim per Zotin; pra edhe po te rrojme ose vdesim te Zotit 
jemi" (Romaket 14,7-8). 
Per ne si besimtare Jezusi eshte Zot; ai eshte kreu i 
bashkesise. Keshtu p.sh ne nuk mund te bejme me trupin 
tone ~fare te duam, por duhet te bejme ate qe ,,Perendia te 
perlevdohet nepermjet trupave tane", prandaj ne duhet ta 
~mojme kohen d.m.th te mos ta shpenzojme kot ate por ta 
perdorim per gjera te dobishme. 
Per parane Jezusi thote qe ne duhet te jemi besnike me te 
dhe ta administrojme mire ate. Qfare do te thote kjo? 
Se pari ne duhet te kemi nje qendrim te drejte per te dhe ta 
perdorim ate ashtu si~ e ka menduar Perendia. N.q.s ne 
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.deshirojme te jemi administratore besnike duhet qe te 
mendojme mire se per ~fare duhet ta investojme parane dhe 
sa para na duhet per kete qellim apo per ate tjetrin. Qfare ka 
parashikuar Perendia per nevojat tona dhe ~fare ka 
percaktuar per mbreterine e tij? 

E DHJETA 

1 rritur n{i nje bashkesi baptiste, hyra ne kontakt me rrethet 
karizmatike ne vitin 1982 nepermjet pagezimit tim me 
Shpirtin e Shenjte. Aty per here te pare degjova di~ka te 
sakte per te Dhjeten. Me dy djem te tjere shkuam me makine 
per pushime ne Bullgari. la kaluam shume mire me njeri
tjetrin dhe gjate nje bisede erdhem si rastesisht edhe tek e 
Dhjeta. ,,A e jep te Dhjeten?" me pyeten ata. (E Dhjeta eshte 
dhjete per qind e te ardhurave te pergjithshme) 
"Jo." u pergjigja une. "Per kete s'kam gjetur gje ne Testamntin 
e Ri." (Ne fakt kisha pare diku qe edhe ne Testamentin e Ri 
flitej per te Dhjeten.) 
Ata mendonin qe e Dhjeta vlen edhe sot per ne dhe ~do 
besimtar duhet ta jape ate. Njeri prej tyre me tregoi nje 
anektode per kete qe se kam harruar as sot e kesaj dite: 
NJe here gjate nje ungjillizimi u shpetua nje burre i .cili nga 
gezimi per kete i premtoi Perendise perpara predikuesit se, 
qe sot e tut je do te jepte gjithmone nje te dhjeten e te 
ardhurave te tij. Per nje fare kohe ai e dha rregullisht te 
Dhjeten e tij, derisa nje dite bashke me parate ai dha dhe nje 
leter ne te cilen shkruhej: "I dashur pastor Filan Fisteku! Ju 
me siguri e mbani mend qe une kur u shpetova i premtova 
Zotit para Bashkesise, qe do t'i jepja gjithmone te Dhjeten. 
Si~ e dini deri sot e kam bere me shume besnikeri kete gje. 
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Qe nga ajo kohe kam qene shume i bekuar dhe kam pasur 
shume sukses ne tregtine time. Te ardhurat e miajane rritur 
vazhdimisht dhe sotjane kaq te larta, saqe nuk ma mban me 
te jap dhjete per qind te tregtise sime. Ju lutem me lironi 
nga premtimi qe kam bere!" 
Pastori i pergjigjet keshtu: "Njeri i mire premtimin ia keni 
bere Zotit dhe jo mua. Prandaj une nuk mund t'ju liroj nga 
ai. Megjithate per t'ju ndihmuar qe te dilni nga kjo situate 
iu ofroj qe t 'i lutem Perendise per ju qe Ai t'i zvogeloje te 
ardhurat tuaja deri aty sajuve t 'jua mbaje t'ijepni atij perseri 
te Dhjeten tuaj ." 

V azhdova gjate qe ta bluaja kete histori ne mendimet e mia, 
edhe pasi u ktheva nga pushimet. Brenda ne zemren time, e 
dija qe eshte e drejte qe te jap te Dhjeten, por kjo do te ishte 
pastaj dyfishi i asaj shume qe kisha dhene deri atehere. Une 
e doja Zotin dhe doja qe t'i sherbeja me gjithe zemren atij, 
por kisha vene re, qe megjithese parate ishin pika ime e dobet 
kishte ardhur koha te merrja nje vendim. Mora Biblen dhe e 
shfletova tek pasazhi i njohur per mua: 
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Malakia 3,7-12 
Qe ne di tet e eterve tua,i ju jeni larguar nga 
statutet e mia dhe nuk i keni respektuar. 
Kthehuni tek une dhe une do te kthehem 
tek ju,., thote Zoti i ushtrive ... Por ju thoni: 
"Si duhet te kthehemi?" Nje njeri do te 
vjedhe Perendine? Megjithateju me '\Tidhni 
dhe pasta,i thoni: "~fare te kemi vjedhur?" 
Te Dbjeten dhe ofertat. Mallkimi ju ka 
qelluar sepse me vidhni, po, mbare kombi. 
Sillni gjithe te Dbjetat ne shtepine e thesarit 
qe te kete ushqim ne shtepine time dhe 
pastaj me vini ne prove per kete gje,., thote 
Zoti i ushtrive, «ne se une nuk do te derdh 
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mbi ju aq sbume bekim, sa nuk do te keni 
vend te mjaftueshem ku ta sbtini. Perve~ 
kesaj do te qortoj shume per ju gllaberuesin, 
me qellim qe ai te mos shkaterroje me frytin 
e tokes suaj, dhe vresbti juaj nuk do te 
resbte te sjelle per ju fryt ne fusbe,., tbote 
Zoti i usbtrive. «Te gjitba kombet do t'ju 
sbpallin tö lumtur, sepse ju do te jeni nje 
vend kenaqesish.» thote Zoti i usbtrive. 

Une i thashe Zotit: - Ne situaten time te tanishme, nuk 
mundem te ta jap te Dhjeten. Megjithate n.q.s Ti deshiron 
qe une fe ,ta jap te Dhjeten, dhe n.q.s ky pasazh vlen akoma 
edhe sot, atehere une do te ta jap te Dhjeten dhe do te te 
provoj ashtu si~ e ke thene ne fjalen tende. 
Qe nga ajo kohe une jepja nje oferte te rregullt ne bashkesine 
baptiste ku beja pjese dhe shumen qe me mungonte deri ne 
dhjete per qind e vura menjane dhe per disa muaj 
grumbullova 250 marka (ne kete kohe nuk e dija akoma qe e 
Dhjeta i perkiste plotesisht bashkesise ku beja pjese). Para 
bashkimit (te Gjermanise) kjo ishte nje shume goxha e madhe 
sepse ne ate kohe rrogat ne Gjermanine Lindore nuk ishin 
kaq te larta sa sot. Me vone keto para ia dergova nje misioni 
kristian. 
Para ca kohesh kisha marre ca para borxh nga prinderit e mi 
per te rregulluar banesen time. Keshtu ne ate situate qe 
ndodhesha, atyre ua ktheva parate me keste dhe pike~sht ne 
kete kohe u dhashe 500 marka. Babai i mori kartemonedhat 
dhe m'i zgjati duke thene: "Ne mendojme qe ti duhet t'i mbash 
keto para." Me ogeci fjala oe buze. Ishte hera e pare qe me 
ndodhte nje gje e tilie dhe oe nje sasi te tilie. Perbrenda isha i 
mbushur me gezim dhe ngazellim dhe lavderoja Perendine. 
Ate qe thuhej ne fjalen e Perendise une po e perjetoja vertete. 
Perendia ka premtuar ta derdhe bekimin e tij mbi ne, por 
nese dritaret e qiellit jane te hapura apo te mbyllura, kjo 
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varet nga ne. Nga njera ane Perendia na fton qe ta provojme 
premtimin e tij ne lidhje me te Dhjetat, por nga ana tjeter ai 
teston dhe motivet tona. Ne duhet ta japim te Dhjeten sepse 
e du am Perendine dhe sepse deshirojme ta bejme kete gje, 
ne menyre qe mbreteria e tij te ndertohet dhe te perhapet ne 
mbare boten. "Edhe n.q.s neve nuk do te na kthehet ndonje 
gje, ne do te vazhdojme te japim besnikerisht me tej. N.q.s 
ky eshte qendrimi yne, atehere Perendia do te bekoje ate qe 
ne japim. Vetem nje fije floku i ndan motivet e drejta nga 
qendrimet egoiste : "Une jap per te marre dhe per te 
sh penzuar". 

A ESHTE E DHJETA EDHE PER NE E VLEFSHME? 

Qdo besimtar duhet ta jape te Dhjeten, sepse ajo vlen edhe 
per Beselidhjen e Re. 
Ka njerez qe thone se e Dhjeta i perket ligjit dhe meqe ne 
nuk jetojme nen ligj, por nen hir nuk eshte e nevojshme te 
japim te Dhjeten. Megjithate po te shikojme p.sh. Abrahamin, 
konstatojme qe ai e ka dhene te Dhjeten 700 vjet para ligjit 
(Zanafilla 14,20). Ne e dime qe edhe Jakobi e paguante te 
Dhjeten (Zanafilla 28,22). E Dhjeta nuk i perket pra vetem 
ligjit. Edhe ne Testamentin e Ri ka te pakten dy vende qe 
kane lidhje me te Dhjeten. Ne Ungjillin e Mateut, Jezusi e 
mbeshtet faktin qe e Dhjeta duhet te jepet. 
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Mateu 23,23 
l\fjere ju, skribe dhe farisenj hipokrite! 
Sepse ju llogaritni te dh,jeten e mendres, te 
kopres dhe te barit te gjumit, dhe Uni pas 
dore gjerat me te rendesishme te ligjit: 
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gjyqin, mesbiren dhe besimin; keto gjera 
duhet t'i praktikoni pa lene pas dore te 
tjerat. 

E Dhjeta nuk eshte gjeja me e rendesishme, por megjithate 
Jezusi na ben thirrje qe ta japim ate. Pasazhi tjeter eshte tek 
letra e Hebrenjve: 

Hebrenjte 7,4.6.8 
Merrni me mend, pra, sa i madh ishte ky te 
eilit Abrahami i dha te dhjeten e pla9kes! ... 
ndersa ky Melk.isedeku, ndonese nuk e k.ishte 
gjenealogjine prej atyre, mori te dhjeten 
nga Abrabami dbe bekoi ate qe kishte 
premtimin ... ve9 kesaj ata qe i marrin te 
dhjetat jane njerezit qe vdesin, kurse at je i 
merr ai per te eilin desbmobet se rron. 

Abrahami endej ne besim dhe ia dha te Dhjeteo Melkisedekut 
qe ishte nje shembellim per Jezusin. Ne letren e Romakeve 
thuhet qe nepermjet besimit ne jemi femije te Abrahamit 
dhe si rrjedhoje "ndjekin gjurmet e besimit te atit tone 
Abrahamit.« Kjo do te thote gjithashtu qe ne e japim te 
dhjeten ashtu si~ beri Abrahami. Bekimin i Abrahamit qe na 
eshte premtuar (shih Galatasve 3,14) mund ta kerkojme 
vetem nepermjet besimit te Abrahamit. 
Kush i merr pra keto dhurata? Mbi toke keto i marrin njerezit 
" .. . atje i merr njeri per te cilin eshte deshmuar qe jeton" dhe 
ky eshte Jezusi. Per Kornelin oe lexojme qe ai ujepte shume 
lemosha lypesve. Engjelli u shfaq perpara tij dhe i thote: 
"Lutjet e tua dhe Zemoshat e tuajane ngjitur para Perendise 
si nje kujtese" (Vep 10,4). Ajo qe jep ti ne toke nuk kalon pa 
leoe gjurme oe qiell. Ai i merr ketu oe toke dhuratat kur ne 
u japim njerezve qe i sherbejne atij dhe jane vendosur aty 
per te qeverisur per te. 
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KU DUHET DHENE E DHJETA? 

Ti perdoresh me nikoqirllek parate do te thote te mos i 
shperdorojme, ose te mos i perdorim pa vend ato. Ne fushat 
ku ne kemi udhezime te qarta ne tjalen e Perendise, nuk 
mund te bejme ~fare te duam. Keshtu ne nuk duhet te 
kujdesemi vetem per te paguar te Dhjeten, por edhe per 
vendin ku do ta paguajme ate. Per kete Perendia thote: 

Malakia 3,10 
Sillni gjithe te Dhjetat ne shtepine e 
thesarit, qe te kete ushqim ne shtepine time 

E dhjeta pra i perket shtepise se Perendise. Ne Beselidhjen 
e Vjeter shtepia e Perendise ishte tempulli, kurse tani ne 
Beselidhjen e Re bashkesia e kristianeve eshte shtepia e 
Perendise. 

1 Timoteu 3,15 
... qe te dish se si duhet te sillesh ne shtepine 
e Perendise, qe eshte kisha e Perendise se 
gjalle ... 

E dhjeta i perket bashkesise tende. Ajo eshte at je ku ti shkon 
vazhdimisht dhe merr ushqimin tend shpirteror. Nje 
predikues ka thene nje here: "Njeriu nuk ha ne nje restorant 
dhe pastaj shkon te paguaje ne nje restorant tjeter. "Qfare 
do te ndodhte n.q.s ti i perket nje bashkesie, por nuk 
ushqehesh dhe nuk ndjen perkujdesje at je? Zgjidhja eshte 
shume e thjeshte: shko at je ku mund te ushqehesh. 
Dikujt tjeter i pelqen me teper qe t'i jape parate ne mision, 
sepse bashkesia, sipas mendimit te tij ka sidoqofte shume 
para. Kjo tingellon shume e pershpirtshme, por ~fare mendon 
ti se ben bashkesia jote ne vend? Qdo bashkesi ne nje fare 
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menyre qendron ne mes te nje fushe misioni, sepse rreth e 
rrotull ka mekatare qe duhen shpetuar. Perve~ kesaj misionet 
e jashtme zakonisht mbulohen nga bashkesia ne vend ka 
mundesi qe edhe nga e jot ja. 
Ka perfytyrime nga me te pabesueshmet per te Dhjetat, 
prandaj eshte shume e rendesishme, qe neper bashkesi te 
jepen mesime per kete. Diku, dikush kurseu per disa muaj 
te Dhjeten dhe me ato para bleu nje kitare qe, si~ thoshte ai 
do tao perdorte per Zotin ne b~shkesi. Ai me ndershmeri 
mendonte qe ne kete menyre e kishte paguar te Dhjeten. 
Nga nje bashkesi tjeter degjova, qe disa njerez me zemra te 
sinqerta blenin objekte nderlimi dhe materjale te tjera per 
punen ne hashkesi. Si pasoje bashkesia pati te ardhura shume 
te lekundshme ne nje kohe kur shpenzimet e rregullta 
vazhdonin te ishin shume te larta. Nje administrim i mire 
ishte shume i veshtire. 
Ndonjehere njerezit japin oferta edhe per te manipuluar 
bashkesine. Motivi i tyre eshte i gabuar. Ata japin duke u 
nisur nga kendveshtrimet e tyre egoiste dhe natyrore, dhe 
duan qe te kene akoma kontroll mbi parane qejapin. Ne fakt 
ato nuk e kane dhene ate me te vertett~ dhe nuk e kuptojne 
akoma, qe ne fakt ia kane dhene Zotit ate. Per kete shkak 
eshte shume e rendesishme qe besimtareve t'ujepen me si me 
per kete. . 
Nje miku im pastor, me tregoi njehere qe dikush nga 
bashkesia e kishte pyetur per fitimin e tij dhe per ~fare e 
perdorte ai ate. Pastori iu pergjigj me te njejten pyetje dhe ai 
iu pergjigj i zemeruar, se nuk i duhej gje atij. ,,Atehere edhe 
ty nuk ka ~'te duhet me financat e mia!" iu pergjigj pastori . 
nPo, po me duhen qe ~'ke me te financat e tua," tha vellai, 
"sepse ne fund te fundit ti po jeton me parate e mia." 
Ne fakt ky vella e paguante ne menyre te rregullt te Dhjeten 
e tij, por ai e jepte ate duke pasur parasysh njerezit dhe jo 
Zotin. Si mund ta prese ky njeri bekimin e Perendise? Te 
japesh, do te thote te heqesh dore nga ajo d.m.th ti nuk ke 
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me asnje te drejte dhe asnje ndikim mbi ate qe jep. Ka 
ndodhur madje qe dikush pasi u largua nga bashkesia, donte 
qe t'i kthenin parate qe kishte dhene ne te. Por si mund 
t'ua kerkosh njerezve parate qe ia ke dhene Perendise? 
Perve\! kesaj, sa kohe qe kishte qene ne bashkesi ai kishte 
kerkuar privilegje dhe perkujdesje shpirterore. Kur nderron 
shtepi natyrisht qe nuk do te kerkosh qirane e paguar gjate 
kesaj kohe. 

PER c;FARE PERDORET E DHJETA? 

Numrat 18,21 
Ja bijve te Levit une u le si trashegim te 
gjitha te Dbjetat ne Izrael ne kembim te 
sherbimit qe kryejne, sherbimin e f,(adres se 
mbledbjes. 

Levitet dhe ve\!anerisht prifterinjte nga fisi i tyre, ishin 
caktuar nga Perendia per te kryer sherbime shpirterore. Kur 
udheheqesit shpirterore u sillnin atyre oferten, ata ishin 
ndermjetesues tek Perendia dhe i mesonin popullit ligjin. 
Si pas Beselidhjes se Vjeter fisi i Levit duhej te ushqehej nga 
te Dhjetat qe populli i sillte Zotit per \!adren e mbledhjes dhe 
me vone per tempullin, keshtu qe ata do te ishin te lire per 
sherbimin e tyre dhe nuk duhet te kujdeseshin per te siguruar 
jetesen. 
Po ta sjellesh ne kohen tone, sherbimi i pastoreve dhe i 
pleqesise ne bashkesi. Detyra e pastorit eshte qe te ushqeje 
besimtaret shpirterisht si\! ben p.sh bariu me delet e tij. Po ne 
te njejten menyre dhe bashkesia duhet te kujdeset per jetesen 
e pastorit, ashtu si\! kujdeset pastori per te miren e bashkesise. 
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.8hkaku se perse populli i Izraelit binte vazhdimisht ne 
veshtiresi, ishte se ata pushonin se dheni te Dhjeten. 
Prifterinjte dhe Levitet nuk mund te mbaheshin nga te 
Dhjetat prandaj detyroheshin te punonin vete per t e 
siguruar jetesen e tyre. Per kete shkak, puna shpirterore u 
la pasdore dhe populli nuk keshillohej me sipas ligjit gje qe 
~oi ne braktisjen dhe ne ndarjen nga Perendia. Pas 
pushtimit babilonas, sherbesa e Perendise nen Nehemine 
dhe Esdren filloi perseri te behej duke permbledhur dhenien 
e ofertave dhe te te Dhjetave. 

Nehemia 12,44 
Ne ~te kohe disa njerez u caktuan per 
dhomat qe sherbenin si magazina per 
ofertat, per prodhimet e para dhe per te 
dbjetat, per te mbledhur aty nga arat e 
qyteteve pjeset e caktuara nga ligji per 
prifterinjte dhe per Levitet, sepse Judenjte 
gezoheshin kur shihnin prifterinjte dhe 
Levitet qe kryenin sherbimin. 

Populli gezohej me udheheqesit e tij shpirterore, prandaj dhe 
i jepnin ofertat e tyre. Per fat te keq ky gezim nuk zgjati 
shume dhe Levitet u lane perseri pas dore. Nehemia flet 
keshtu per kete kohe: 

Nehemia 13,10-11 
Past~ mesova gjithashtu qe racionet qe u 
detyroheshin Leviteve nuk u ishin dhene 
atyre dhe qe levitet dhe kengetaret qe 
kryenin sherbimin kishin ikur seeili ne 
token e veto Atehere qortova gjyqtaret dhe 
u thashe atyre: pse shtepia e Perendise 
eshte braktisur? 
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Ketu ne mund te shohim qe kujdesi per udheheqesit 
shpirterore eshte i barabarte me sherbimin ne shtepine e 
Zotit. E Dhjeta i takon shtepise se Perendise, qe te mund te 
kryhet sherbimi i Perendise. Kjo do te thote qe te gjitha 
shpenzimet e nje bashkesie duhet te mbulohen nga te D~etat 
e anetareve tEl saj. Perve~ pageses se pastorit natyrisht qe 
ketu bejne pjese edhe p.sh qiraja e dhomave, blerje te 
ndryshme dhe aktivitetet misionare. 

TE DHENET 

Tek Malakia thuhet qe ne duhet t'i japim te dyja: te Dhjetat 
dhe ofertat. 

Malakia 3,8 
Nje njeri do te vjedhe Perendine? Megjithate 
ju me vidhni dhe pastaj thoni: <;fare te kemi 
vjedhur? Te dhjeten dhe ofertat. 

A e ke vene re qe Bibla i permend te nd ara te Dhjeten dhe 
ofertat? Te dhenet e vertete fillon vetem atehere kur ti e ke 
dhene te Dhjeten. E Dhjeta i "perket" Zotit. Ne e dime qe e 
Dhjeta perbehet nga 10% i te ardhurave tuaja. Po oferta sa 
duhet te jete? Per kete Bibla nuk jep asnje te dhene te 
perpikte sepse kjo varet nga deshira dhe mundesite qe kemi 
ne per te dhene. Une mendoj, qe ne radhe te pare e 
rendesishme eshte qe te fillojme te japim. Ne veprat e 
Apostujve ne gjejme fjalen e Zotit qe na thote: "Ka me shume 
lumturi te japesh se sa te marresh" (vep 20,35). Ne 
predikimin ne mal Jezusi thote: "Jepni dhe do t'ju jepet." 
(Luka 6,38). 
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Meqe ne deshirojme qe te marrim vazhdimisht bekimin e 
Perendise, duhet qe edhe te japim per kete, keshtu nje lume 
i vazhdueshem do te krijohet. Ne fillim nuk eshte shume e 
rendesishme sasia qe japim. Rendesi ka qe japim. Kur ne 
bashkesi mblidhen oferta, eshte mire qe ne te japim di~ka te 
vogel me qellim qe "dritaret e qiellit" te qendrojne te hapura 
mbi ne. 
Nje here lexova nje lajm nga nje ungjilltar femijesh ne New 
York. Ai mblidhte ~do jave femijet e rrugeve me autobus 
dhe u transmetonte Ungjillin ne menyre te pershtatshme. 
Pastaj ne ~do miting ai mblidhte dhe oferta nga ajo qe femijet 
kishin. Keshtu perve~ parave, mblidheshin edhe bileta 
udhetimite skaduara, kopsa dhe gjera te tjera te ngjashme. 
Duke u nisur nga eksperienca e tij ai pergjigjet: "Eshte e 
rendesishme qe femijet te mesojne heret qe te japin dhe te 
ndajne me te tjeret." 
Po keshtu, i gjithe populli i Perendise duhet te mesoje te 
jape dhe kjo te behet nje zakon i mire. Ne kete rast ne duhet 
te kemi kujdes qe te mos kalojme ne teprime, si~ e degjova 
nje here nga nje djale i ri. Ai po thoshte gjithe krenari, qe ai 
ia jepte te gjitha ato qe fitonte Zotit. Per kete e pyeta se me 
sejetonte. 
"Une jetoj nga besimi. Une i besoj asaj qe Perendia kujdeset 
per mua." pergjigjet ai. 
"Me te vertete" u pergjigja une, "duket qarte qe ai kujdeset 
per ty, madje me nje rroge te rregullt mujore. Tani ama ti 
duhet te zbulosh se ~fare eshte caktuar per perdorim , dhe 
~fare per te dhene." 
Ka arsye te ndryshme se perse njerezit fillojne te japin te 
gjithe parate e tyre, pasi kane degjuar per kete nga Luka 
6,38. Ne situata te caktuara Perendia deshiron, qe disa 
persona t'ijapin te gjitha menjehere, (shih shemhelltyren e 
te riut pasanik), Ky nuk eshte nje rregull i pergjithshem, 
por vetem nje perjashtim. Nepermjet ketij veprimi disa 
njerez ndihen me te pershpirtshem, kurse disa te tjere nuk 
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dine si t'i perdorin me kujdes prandaj ne nJe menyre 
indirekte ia hedhin gjithe pergjegjsine Perendise. Keshtu 
ka ndodhur qe babai i familjes i ka shperndare parate 
kuturru dhe ka lene pas dore femijet e tij. Ai s'kishte 
absolutisht asnje lloj kontrolli mbi marredheniet e tij 
financiare. Ne fund iu desh qe te merrte para hua nga nena 
e tij jo besimtare. Nje gje e tille nuk eshte aspak deshmi e 
mire perpara botes. Natyrisht qe ne duhet te jemi dhurues 
te mire, por nga ana tjeter ne na eshte thene: 

1 Timoteu 5,8 
Por ne qofte se dikush nuk kujdeset per te 
vetet, dhe per me teper per ata te shtepise, 
ai e ka mohuar besimin dhe eshte me keq se 
nje jobesimtar. 

Behet fjale per faktin qe ne duhet te vendosim nje balance 
midis asaj qe duhet te mbajme dhe asaj qe duhet te japim. 
Te kursesh para, ne thelb nuk eshte gabim. Qe te blesh 
gjera te caktuara duhet qe me pare te jesh i siguruar nga 
ana financiare. Kur Jozefi ishte ne Egjipt, me ane te 
Perendise ai e shpjegoi keshtu endrren e faraonit qe per 7 
vjet do te kishin te korra te bollshme dhe 7 vjetet qe pasonin 
do te kishte mangesi. Pastaj ai dha kete keshille: 
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Zanafilla 41,35-36 
Ata te grumbullojne te gjitha ushqimet e 
ketyre viteve te mbara qe po vijne dhe te 
grumbullojne grurin nen autoritetin e 
faraonit dhe ta rulYne per furnizimin e 
qyteteve. Keto ushqime do te jene nje 
rezerve per vendin ..• 
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vfare do te kishte ndodhur n.q.s faraoni nuk do ta kishte 
degjuar Jozefin? Mbase i gjithe populli do te kishte vuajtur 
ne mjerim. Te kursyerit ne vetvete ka te mirat tij, por 
nderkohe qe kursejme ne nuk duhet te harrojme qe jemi ne 
kete toke per te qene nje bekim. Ne fjalet e urta thuhet: "Ka 
nga ata qe shkaperdredhin bujari dhe behen me te pasur, 
dhe ka nga ata qe kursejne me teper se{! duhet dhe behen 
gjithnje e me te varfiir." (Fja 11,24) Te kursyerit nuk eshte i 
gabuar por ka nga ata qe kursejne me teper se~ duhet. Ne 
lidhje me parate Pali shprehet keshtu: 

2 Korintasve 9,10 
Dhe ei qe i jep faren mbjellesit dhe buke per 
te ngrene, ju dhente dhe e shumofte faren 
tuaj, dhe i befte te rriten frytet e drejtesise 
suaj. 

Paraja ketu krahasohet me faren dhe buken. Ne fakt eshte i 
njejti ,,material" vetem se perdorimi eshte i ndryshem: fara 
perdoret per t'u mbjelle dhe buka si ushqim per njerezit. N.q.s 
fara do te hahej, atehere nuk do te kishte me te korra ne te 
ardhmen dhe njerezit do te vuanin nga uria. Po keshtu dhe 
buken nuk do ta hidhte asnje njeri ne fushe sepe nuk eshte 
per kete pune. Fara e ka vendin ne fushe dhe buka ne tavoline. 
Tek ISakU kemi pare, qe ai mbillte dhe korrte. Nga te korrat 
ai pastaj merrte nje pjese rlhe e mbillte perseri, nje pjese tjeter 
e hante e perdorte diku tjeter ose e vinte menjane. Käshtu ai 
u be gjithmone edhe me i pasur. Seeili duhet ta percaktoje 
vete sesa duhet te jape. Iqo duhet te jete te pakten e dhjeta 
sepse ajo nuk eshte caktuar per t'u perdorur. 
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KU TE JAPIM 

Besimtaret duhet te mesojne qe edhe ne lidhje me parate ta 
lene veten te udhehiqen nga Shpirti i Shenjte dhe jo nga 
mendimet njerezore, apo nga nevojat. Kjo nuk do te thote 
qe ne nuk duhet t'i ndajme ato duke marre parasysh ndjenjat 
tona. Megjithate ka kaq shume nevoja ne bote, saqe edhe 
sikur te jepnim te gjitha parate tona nuk do te mundnim t'i 
plotesonim ato. Kjo do te sillte si rrjedhoje vetem ate qe 
edhe ne do te falimentonim dhe do te shkaktonim per femijet 
ta ne nevoja te ndryshme. Meshire deshiroj tejap gjithmone, 
gjersa te kem. Une dhe gruaja ime mesuam qe te thonim 
edhe jo. Tek ne telefononin perfaqsues te grupeve nga me 
te ndryshme qe kerkonin ndihme, te misioneve karitative 
dhe te Kryqit te Kuq qe na kerkonin nje te ardhur mujore. 
Natyrisht qe nuk eshte e gabuar qe te japesh lemoshe per 
kete, por ne nuk e kishim ne zemer. Qdo perfaqsues tregonte 
me gjalleri per punen e grupit te tij, dhe do te deshironin 
ato pak marka qe me siguri, ne do t'i kishim teper ne fund 
te muajit. Te marra se bashku nga 50 marka ne muaj 
perbenin 600 marka ne vit. Kjo ishte goxha shume per ne 
gje qe nuk mund te ishte e tepert (kur kemi para teper ne i 
veme menjane dhe i mbledhim derisa Zoti te na tregoje se 
ku duhet qe t'i japim). 
Disa muaj me vone, ne bashkesine tone erdhi nje pastor nga 
India dhe po na tregonte per punen e tij. Ai drejtonte nje 
pune bamirese me drejtim misionar. Zoti u foli zemrave tona 
qe ne duhet te dhuronim 500 marka per kete pune dhe keshtu 
vepruam. Keto para nuk do te kishim mundur qe t'i jepnim 
n.q.s ne do t'i kishim dhene keto para per meshire ne punera 
te tjera. Ne kete menyre ne mund te gezoheshim ne te qenit 
besnik ndaj Perendise. Disa besimtare e japin parane sipas 
mendjes se tyre dhe kur marrin porosi vertete nga Perendia, 
nuk kane me se e'te japin. 
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Gjithashtu ne nuk duhet te perpiqemi te zbulojme, nese ky 
apo ai punetor ne mbreterine e Perendise ka vertett~ nevoje 
per para. N.q.s ti endjen ne zemren tende qe duhet tejapesh 
para, atehere besoi Perendise qe te ta tregoje se ku dhe per 
sa kane nevoje qe ti te japesh. 
Njera pale beson per parate qe do te marre dhe pala tjeter 
ngazellehet nga Perendia per kete qe ben. Per fat te keq nuk 
ka akoma shume kristiane qe e kuptojne me zemer kur 
Perendia u flet. Shpesh ata perfshihen me te per nga gjerat e 
botes se sa nga ato te Perendise. Ndonjehere ata e dine fare 
mire se cfare kerkon Perendia prej tyre dhe megjithate nuk 
duan ta bejne ate. Atehere Perendia detyrohet te gjeje dike 
tjeter qe ~ degjon dhe eshte i gatshem te beje ate qe i thote 
Ai. 
Marrim per shembull nje misionar ne Kine qe fillon te ndjeje 
mangesi te ndryshme ne fushen financiare . Personi qe 
Perendia donte te dergonte per ta ndihmuar, refuzoi. Por 
meqe misionari vazhdon te qendroje fort ne besim, Perendia 
do te beje perpjekje per te gjetur dike tjeter. 
Ndonje besimtar i tille qe e ka takuar misionarin ne keto 
kohera te veshtira do te thoshte: "Pyes veten nese pu na e tij 
eshte vertete nga Perendia apo jo? Po te ishte vertete nga 
Perendia ai duhet te kishte mjaft para, sepse Perendia ne 
fund te fundit i furnizon vete sherbetoret e tij. Mbase ky 
misionar ka pak besim!" 
Kur behet ndonje oferte, ti duhet te pyesesh zemren tende 
ne se duhet te japesh dhe sa duhet te japäsh. Njerezit e tjere 
munden vetem te te informojne se ku ka nevoja, por vendimin 
per te dhene, ose per te mos dhene mund ta marresh vetem 
ti. Ne disa raste ceshtja eshte me e thjeshte; behet fjale vetem 
per shumen qe do te japesh. Pali u shkruan filipianeve: 

Filipianet 4,15 
Edhe ju, 0 Filipiane e dini se ne fillim te 
predikimit te ungjillit, kur i nisa nga 
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Maqedonia, asnje kishe nuk ndau me mua 
gje per te dhene aper te marre, veQ jush. 

Filipianet kishin nje lidhje te mire me Palin. Nepermjet 
predikimit te Ungjillit ata u shpetuan. Ata u bekuan 
nepermjet sherbimit te tij dhe kishin nje dritare te hapur 
per mbreterine e Perendise jashte kornizave te bashkesise 
se tyre. Duke e perkrahur ate, ata deshironin te merrnin 
pjese ne sherbimin e tij te metejshem. Keshtu pra, ata kishin 
shoqeri "per te dhene e per te marre "me te. Keshtu zemra 
jone zakonisht vihet ne levizje nga sherbimet qe njohim dhe 
me te eil at jemi ne marredhenie. Te vjelat e mbara nuk 
mund te korren vetem per shkak te fares se mire, por edhe 
toka emire ka shume rendesi. Sherbimet, me te cilat kemi 
nje marredhenie te mire dhe prej te cileve jemi te bekuar, 
jane nje toke emire. 
Megjithate, nuk duhet te harl'ojme bashkesine tone sepse 
me te duhet te kemi lidhjen me te mire. Ndonjehere lindin 
nevoja qe nuk mund te mbulohen vetem me te Dhjetat, psh 
kur nderlohet diCka. 
Nje here ne bashkesine tone na linden shume nevoja 
njekohesisht per plotesimin .e te eil ave duheshin paguar 
shume para. Per kete shkak i bera te njohur bashkesise 
gjendjen tone financiare, pra nevojat qe kishim per goma 
te reja per makinat qe perdoreshin per sherbim, per 
siguracionin enderlesave, per brava dyersh dhe gjera te 
tjera. (Nuk ka qene gjithmone keshtu, por u desh qe se 
pari une te mesoja qe keto lutje t'ia tregoja ciltersisht 
bashkesise sime.) Ne fund te sherbeses erdhi dikush tek 
une dhe me tha qe shpenzimet per gomat e makinave 
deshironte t'i merrte ai persiper, nje tjeter mori persiper 
bravat e dyerve dhe nje Cift me dhuroi nje zarf me aq para 
sa na mungonin. Keshtu brenda nje kohe te shkurter 
kishim gjithcka qe na duhej. Lavdi Zotit! Por edhe per 
sherbimet jashte bashkesise duhet kushtuar kujdes. Une 
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~ap rregullisht para per sherbimet nga te cilatjam i bekuar. 
Nuk eshte shume ajo qe mund te jap ne moment, por per 
kohen qe do te vije une planifikoj me teper, sipas te ardhurat 
te mia. Gjithashtu une nuk pyes se sa te medha jane keto 
sherbime ose ne jane ndihme parate e pakta qe jap, por 
eshte nder per mua qe mund t 'i perkrah ato. Une deshiroj 
qe te marr pjese ne punen e tyre me qtHlim qe te kem pjese 
ne shperblimin e tyre. Nje here Jezusi tha: 

Mateu 10,41-42 
Ai qe pranon nje profet ne emer te nje profeti, 
do te murre shperblimin qe i takon profetit ... 
dhe kusbdo qe i jep per te pire qofte edhe 
vetem nje gote uji te fresket ndonjerit prej 
ketyre te veg;elve ne emer te nje disbepulli, 
ne te verteteju them qe ai nuk do te humbase 
aspak shperblimin e tij. 

Sigurisht qe jo edo njeri eshte nje profet, por ne keto apo ato 
sherbime mund te marre pjese kush te deshiroje. Sie e kemi 
pare pastori jeton nga te Dhjetat e bashkesise. Por cfare 
ndodh me sherbimet e tjera: apostuj , profete, ungjilltare dhe 
mesues? Edhe per ata duhet te kujdesemi ashtu si per 
pastorin, apo jo? Madje kjo eshte nje kerkese e Perendise: 

1 Korintasve 9,14 
Kesbtu edhe Zoti urdheroi qe ata tä . 
shpallin ung;illin, nga ungjilli te rrojne. 

Per pese sherbimet e tjera, detyra kryesore qendron 
perhapjen e Ungjillit. Keshtu qe te gjithe ata duhet te 
jetojne nga kjo. Me perjashtim te pastorit, ne pjesen me te 
madhe keto jane sherbime udhetimi ose ne fushen e 
misionit ose ne bashkesi . Nese nje bashkesi ka nje sherbim 
udhetimi (ose nje mesues te ftuar) ai duhet te perballohet 
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nga te ardhurat e besimtareve, sepse "Punetori e ka hak 
meditjen e tij"(1 Tim. 5,18) Ne kete pjese Pali flet per 
sherbimin pastoral. Te njejten thenie Jezusi e lidh edhe 
me sherbimin e te udhetuarit (Luka 10,7) Per galatasit 
Pali shkruan: 

Galatasve 6,6 
Ai qe merr mesim ne fjalen, le ta beje 
pjesetar te te gjitha te mirave te tij ate qe 
e meson. 

Bashkesite duhet te mesojne nga kjo. Ne jeten natyrore 
eshte e qarte se njeriu punon dhe per kete merr 
shperblimin qe meriton, kurse ne bashkesi as qe mendohet 
ndonjehere se me ~fare duhet te mbahen sherbimet e 
udhetimeve. Natyrisht qe predikuesi nuk duhet ta beje 
sherbimin e tij vetem per hir te parave, por ne rradhe te 
pare, edhe ai duhet te kete per te jetuar. Gjoni shkruan se 
si duhet te sillemi karshi njerezve qe jane ne sherbim 
udhetimi. 
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3 Gjoni 7,8 . 
Sepse ata dolen per emrin e tij pa marre 
asgje ngajohebrenjte. Ne e kemi per detyre 
pro. t'i preBim keta njerez, qe te jemi 
bashkepunetore ne ~eshtjen e se vertetes. 

Titi 3,13-14 
Percilli me kujdes per udhetim Zene, 
juristin e Iigjit, dhe Apolin qe te mos u 
mungoje asgje. Edhe le te mesojne edhe 
tanet t'u kUBhtohen veprave te mira per 
nevojat e ngutBhme, qe te mos jene te 
pafrytshem. 
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Duke u mbeshtetur ne Bibel, jap mesim shume hapur ne 
bashkesine tone ne lidhje me kete ~eshtje . Per ~do predikues 
te ftuar, anetaret e bashkesise kane mundesi qe te marrin 
pjese ne sherbimin e tij duke e kthyer ate qe kane marre 
shpirterisht me shperblim material. Une gezohem kur shikoj 
se si rritet te dhuruarit me shume mirebesim. Ne fushen e 
misionit duket pak me ndryshe; aty nuk mund te kerkosh 
gjithmone (ose mbase nuk mund te kerkosh fare) nje oferte 
sepse ata ose jane (akoma) mekatare, ose kristiane foshnje. 
Ne nje situate te tille, Pali ishte ne Korint. Ai i shkruan 
keshtu bashkesise at je: 

1 Korintasve 9,12 
Por ne nuk e perdorim kete te drejte. 
(pra te kerkojne para prej tyre). 

Vargu 15 
Por une nuk perdora asnje nga keto gjera 

Pali shkruan qe do te ishte e drejta e tij , te ushqehej prej 
tyre, por ai hoqi dore nga kjo sepse ato nuk ishin akoma 
mjaft te pjekur per kete. Ne fillim te letres se tij ai i qUan ato 
prej mishi dhe te parritur. Mbase ata do te kishin reaguar 
kunder kesaj. 
NJe pastor i cili nuk kerkon oferta nga bashkesia e tij , i mohon 
asaj -shpesh pa vetedije- J.>jekurine e nevojshme shpirterore 
ne kete drejtim. Nese Pali nuk do te ishte perkrahw: nga te 
tjeret psh nga Filipjanet, atehere atij do t'i ishte dashur madje 
te shkonte te punonte vete. 
Nje misionar prajeton shume i kushtezuar nga te dhuruarit 
e vendasve, madje ndonjehere i ndalohet te punoje ne vende 
te huaja. Ai eshte i varur nga perkrahjet e jashtme. Ne 
mbreterine e Perendise ka mjaft para. Ne vetem duhet te 
mesojme te lejojme Shpirtin e Perendise qe te na udheheqe 
adhe ne kete fushe. Le t'i kushtojme kujdes pra misionareve 
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dhe punetoreve ne vendin (misionin) tone. E Dhjeta i perket 
bashkesise ku ben pjese dhe do te perdoret per shpenzimet e 
nevojshme ne pergjithsi. Dhenia e ofems eshte e percaktuar 
per nje qellim krejt te ve~ante, si~ e pame psh tek ndertimi i 
tempullit te 1 Kronika 29: 

1 Kronika 29,5.7.9 
Kush eshte sot i gatshem ta mbushe doren e 
tij per t'ia kushtuar? Atehere te paret ... 
bene oferta vullnetare dhe dhane per 
punimin e shtepise se Perendise .•• Populli u 
gezua nga ofertat e tyre vuJlnetare, sepse ia 
kishin bere keto oferta Zotit me gjithe zemer. 

Te paret e populit ishin te paret qe isollen dhuratat e tyre dhe 
pas tyre i gjithe populli. Mbreti David nepermjet lutjes se tij e 
beri te qarte qe vete te dhuruarit tone eshte hir nga Perendia: 
"Po kush jam une dhe kush eshte populli im qe jemi ne gjendje 
te te ofrojme gjithfka ne menyre spontane? Ne te vertete te 
gjitha gjerat vijne nga Ti dhe ne te kemi kthyer thjesht ate qe 
kemi marre nga dora jote.« (vargu 14) Ai e perfundon lutjen 
plot gezim per shkak te dhenies: ,,0 Zot Perendia i eterve tane, 
ruaj gjithnje keto prirje dhe mendime ne zemren e popullit 
tend dhe drejto zemrat e tyre nga Ti.« (vargu 18) 
Populli i Izraelit ne kete kohe i jepte rregullisht te Dhjetat 
dhe perve~ kesaj edhe oferta. Gezimi ne te dhene varet shume 
dukshem nga lidhja me Perendine, dhe nga zbulesa e te 
mirave te tij. 
Ofertajepet per nje qelim te caktuar. Nder te tjera keto mund 
te jene projekte specifike te mbreterise se Perendise te 
kushtezuara ne kohe, si psh aksioni "Nga minusi ne plus" 
ose nje ndärtese bashkesie ne Evropen Lindore. Perve~ kesaj 
mbeshteten edhe sherbime jashte bashkesise si takimet 
misionare nga vella ne Afrike, perhapja e fjales ne sherbime 
udhetimi, ose sherbime te grupeve kristiane muzikore. 
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Ne fushen e te dhenit ben pjese edhe te ndaret, nje dhurate 
dashurie per ata qe kane nevoje, si psh nje pale kepuce per 
nje fEimije pa baba ose gjera te ngjashme. Te ndaret ishte i 
veWkuptueshem per besimtaret e pare (vep 2,45). Edhe neve 
na behet thirrje te ndajme me te tjeret. 

Hebrenjte 13,16 
dhe mos harroni bamiresine dhe t'u jepni 
ndihme te tjereve, sepse Perendise i 
pelqejne fiijime te tilla. 

E Dhjeta eshte per bashkesine, kurse oferta kryesisht per 
sherbime jashte bashksise. Asnje predikues me sherbime 
udhetimi, asnje mision kristian nuk mund W kerkoje W dhjeW 
nga besimtaret. Kjo do W ~onte ne pla~kitjen e bashkesise. Nqs 
nje besimtar deshiron W perkrahe nje sherbim, atehere ai e jep 
oferWn e tij pasi ka dhene te DhjeWn. Bashkesite mund W 
perkrahin misione (pune) W tjera ne varesi W pasurise se arkes 
se W ardhurave te bashkesise, si~ e kemi pare tek filipianet. 

ME DESHIRE DHE ME GEZIM 

2 Korintasve 9,7 
Seeili le te veproje (jape) ashtu si~ ka 
vendosur ne zemer, as me keqardhje as nga 
shWrngim, sepse Perendia do nje dhurues 
te gezuar. 

Kush dhuron duhet ta beje kete me deshire dhe me gezim. 
Edhe ne bashkesi nuk mund W vendosim rregulla fikse, sepse 
kjo thenie vlen edhe per te Dhjetat: 
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Ligji i perterire 26.10-11 
Do t'i vendosesh para Zotit Per~ndise tend 
(prodhimet e para ·te Dbjetat dbe do te 
biesb permbys para Zotit Perendise tend, 
dbe do te gezobeni per te mirat qe Zoti, 
Perendia yt, te ka dbene ty dbe shtepise 
sate. 

Asnje nuk mund te na kerkoje para. Perendia ama i kushton 
rendesi faktit qe ne jemi bujare per shkak te dashurise per 
te dhe per shkak se ne jemi te bekuar prej tij. Perendia nuk. 
shikon shumen aq sa shikon motivin nga i cili ne nisemi per 
te dhene. Me ka rastisur qe aty ketu te lexoj neper gazeta 
per bankat ose firmat qe investojne me qellime bamiresie. 
Atehere leshohet nje \!ek super i madh ne te cilin eshte 
shkruar shuma dhe emri i atij qe e ka leshuar ate. Te gjithe 
duhet ta marrin vesh se kush ishte ai. Ai qe e propagandon 
publikisht ate qe jep, eben kete per te terhequr vemendjen e 
te tjereve dhe natyrisht qe pret qe te behet i njohur nepermjet 
kes~. Kjo esbte nje menyre per te reklamuar banken ose 
firmen e tij. Kjo mund te jete normale ne luften e eger 
konkuruese dhe ne jeten ~ tregtareve ne bote, por ne 
mbreterine e Perendise egzistojne dimensione te tjera. Ne 
predikimin e tij ne mal Jezusi tha keshtu: 
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Mateu 6,2-4 
Kur do te japesb lemosbe, pra, mos i bjer 
borise para teje, asbtu si~ bejne hipokritet 
ne sinagoga dhe ne rruge, per te qene te 
nderuar nga njerezit; ne te vertete ju them 
se ata taashm~ e kane marre shperblimin e 
tyre. Madje kur jep lemosbe, e ml\ita jote te 
mos e dije ~'ben e djathta, qe lemosbajote te 
jepet fsheburazi dhe Ati yt qe sbikon ne 
fsbebtesi, do te ta shperbleje haptas. 

( 



Shperblimin ti do ta marresh ose nga njerezit ne formen e 
prestigjit, ose nga Perendia ne formen e bekimit. Ti e vendos 
kete gje me menyren sipas se ciles jep. Ne bashkesi ne nuk 
duhet tua tregojme te tjereve shumen qe do tejapim. Perendia 
shikon ne fshehtesi dhe do te na e shperbieje. 

~ESHTJA ME ZEMRAT TONA 

Perse deshiron Perendia qe ne tejapim? Le te sjellim edhe nje 
here ndermend ndertimin e cadres se mbIedhjes. Qe izraelitet 
te mund tejepnin oferte me deshire, duhet qe se pari te kishin 
nje prone te tyren private. Po te ishim ne ne vend te Perendise, 
me siguri do t'i kishim vene menjane te gjitha ato qe do te na 
duheshin per cadren e mbledhjes. Perendia e dinte qe ne Egjipt 
qe duhej ngritur nje cader mbledhjeje. Megjithate Ai nuk mori 
asnje mase paraprake perveC asaj qe te shpetonte popullin e 
tij, ta sheronte dhe ta bente te pasur ate me qellim qe ai t'i 
sherbente atij ne shkretetire (Eksodi 7.16). Ne shkretetire ai 
u dha mundesi izraeliteve qe te merrnin pjese ne punen e 
Perendise, per me teper qe ajo do t'u sherbente atyre. Nga 
gezimi qe kishin per te dhene, kuptojme qe ata e kishin bere 
kete pune nje ceshtje personale. 
Dikush ka thene nje here qe zemra dhe portofoli jane te 
lidhura ngushte me njera-tjetren. Pikerisht per kete gje flet 
edhe Jezusi tek Mateu 6. 

Mateu 6,19-21 
Mos mblidhni per vete tbesare mbi toke ... 
perkundrazi mblidhni per vete tbesare ne 
qieU .•. Sepse Im eshte tbesari ju~ do te jete 
edbe zemra ju~. 
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"Sepse ku eshte thesari juaj do te jete edhe zemra juaj" dhe 
ku eshte zemra juaj do te jene edhe parate tuaja. Kjo eshte 
nje pjese e men~urise se Perendise ne te eilen seeili prej nesh 
mund te provoje veten e tij nese eshte i lidhur me gjithe 
zemer pas di\!kaje apo jo. 
Vetem pak vargje me tej Jezusi thote: Prandaj po ju them: 
mos u shqetesoni per jeten tuaj ... (vargu 25). N.q.s ne 
nepermjet ofertave tona kemi mbledhur thesare ne qiell, 
vertete qe s'eshte mevoja te shqetesohemi per asnje gje. Ne 
fund te ketij pasazhi thuhet: "Por para se gjithash kerkoni 
mbreterine e Perendise dhe drejtesine e Tij dhe te gjitha keto 
gjera do t'iu shtohen (vargu 33). 
Pra n.q.s ne kerkojme me gjithe zemer mbreterine e 
Perendise, qe ajo te ndertohet dhe te zgjerohet, atehere kjo 
behet ~eshtje personale. Eshte fakt qe njeriujep maksimumin 
aty ku ndihet pjesetar. N.q.s nje ~eshtje behet ~eshtje 
personale, atehere ne te merr pjese edhe zemra dhe dihet qe 
njeriu investon aty ku ka zemren. NJe bojaxhi p.sh, Iyen 
banesa per te fituar para. Kur Iyen banesen e tij, ai eshte 
shume me i kujdesshem dhe i perkushtuar. 
Sa kohe dhe sa para investojne njerezit per deshirat e tyre? 
Madje dhe ata qe ankohen se ~uk kane para dhe kohe. Lutja 
nuk eshte e vetmja menyre per te kuptuar se sa afer 
Perendise ose mbreterise se Tij je ti. Tek ungjilli i Llukes 
eshte shprehur shume qarte lidhja qe egziston midis kerkimit 
te mbreterise se Perendise dhe mbledhjes se thesareve. 
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Lluka 12,31 
Kerkoni me pari? mbreterine e Peri?ndise 
dhe te gjitha keto do t'ju jepen si shtese. 

Vargu 33,34 
Shitni pasurine tu~ dhejepni üimoshe! Beni 
pervete trastaqe nuk vjeterohen, nJe thesar 
te pashtershem ne qUdt, ku vjedhesi nuk 
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arrin dhe tenja nuk bren. Sepse atje ku do te 
jete thesari juoj, atje do te jete edhe zemro 
juaj. 

Me keto fjale nuk na thuhet qe duhet ta flakim pasurine 
tone me mendjelehtesi. Theksi met ne perkushtimin tone 
ndaj mbreterise se Perendise, tek e cila edhe ne si femije te 
Perendise jemi pjestare. N.q.s te dhenet tone eshte pa 
egoizem, atehere eshte e sigurt qe ne investojme ne 
mbreterine e Perendise. Ne investojme parate tona. Heret a 
vone do te korrim pikerisht ate qe kemi mbjelle. 

BEKIMI I TE DHENIT 

Galatasve 6,7-9 
c.;'te mbjelle njeriu ate edhe do te korre ... Le 
te moslodhemi duke bere te miren; sepse po 
te moslodhemi, do te korrim ne kohen e veto 

Ashtu si ne natyre, edhe ne boten shpirterore egziston nje 
ligjshmeri midis mbjelljes dhe korrjes. Q'te mbjellesh do te 
korresh. 
Perendia nuk na le pa gje. Ne shkrim gjejme shume pr~mtime 
ne te cilat Perendia na thote se do te na e shperbleje per ate 
qe japim. Nuk eshte Perendia ai qe deshiron te na grabise, 
por djalli. Ai eshte hajduti. Ne duhet t'i besojme asaj qe na 
thote Perendia ne fjalen e tij dhe jo asaj qe eshte e zakonshme 
ne bote. N.q.s neveprojme duke u nisur ngafjalae tij, atehere 
ai do ta respektoje besimin tone. Kete mund ta quajme: 
Bekimi i te dhenit. 
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Lluka 6,38 
Jepni dhe do t'ju jepet: nje mase emire e 
ngjeshur, e tundur, gufuese do t'ju derdhet 
ne gji, sepse me ate mase qe do te matmi, do 
t'ju matet edhe juve gjithashtu 

Fjalet e urta 3,9-10 
Ndero Zotin me pasurine tende dhe me 
prodhimet e para te ~do te ardhure qe ke. 
Hambaret e tu te grurit do te jene plot e 
perplot dhr vozat e tua do te gufojne me 
musht. 

Mos valle duket se ne fund ne do te mbetemi duarbosh? 
Tek 1 Mbreterve 17 flitet per nje grua te ve nga Sarepta, e 
cila shpetoi nga vdekja e sigurt prej urise, ne saje te bekimit 
te te dhenit. Kur Elia i kerkoi asaj di~ka per te ngrene -
sipas porosise se Perendise- ajo u pergjegj: " ... Buke nuk 
kam, por kam vetem nje dore miell ne nje ene dhe pak vaj ne 
nje qyp. Dhe tani po mbledh dy copa dru, per t'i pergatitur 
per vete dhe per djalin tim. D.o t'i hame dhe pastaj kemi per 
te vdekur urie" (Vargu 12). 
Ajo nuk kishte me asnje te ardhme. Kishte kaq pak ushqim 
sa nuk i mjaftonte me as per veten e saj. Por Elia i tha: 
"Mos kij frike, shko dhe bej si the; por me pare bej nje kula~ 
te vogel per mua dhe sillma, pastaj te besh per vete dhe per 
djaZin tend" (Vargu 13). 
Asnje nuk ka kaq pak sa per te mos dhene fare . Ajo sapo 
kishte shpjeguar qe nuk u mjaftonte per vehte, kurse Elia 
priste qe ajo t'i jepte atij ne fillim. Perendia nuk deshiron 
qe ti t'i japesh atij ate qe te tepron, por ta nderosh me 
prodhimet e para. Nga gruaja e ve ne lexojme: "Keshtu ajo 
shkoi dhe veproi sipas fjales se Elias, dhe keshtu hengren 
ajo, Elia dhe gjithe familja e saj per nje kohe te gjate. Ena 
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e miellit nuk mbaroi dhe qypi i vajit nuk u pakesua 
sipas fjales qe Zoti kishte shqiptuar me ane te Elias" (vargu 
15-16). Perendia u kujdes per te dy: per Eline, per gruan e 
ve dhe gjithe shtepine e tyre. Nepermjet te dhenit tone, 
plotesohet nje nevoje diku ne mbreterine e Perendise, dhe 
ne nuk do te varferohemi aspak nga kjo gje. 
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Nga Misioni nJoshua" jane hedhur ne qarkullim gjithashtu 
edhe studimet e shkurtera te meposhteme: 

1. Dishepullimi (Eckhard Neumann) 
9do te thote dhe si te jesh dishepull i Jezusit? 

2. Pagezimi i frymes (Eckhard Neumann) 
Si mund te mbushesh me Shpirtin e Shenjte. 

5. Pagezimi me uje (Matthias HüttD 
Perse, per ffare? Shpjegime Biblike rreth pagezimit ne uje. 

6. Shpirterafituesi (Larry Lea) 
Domosdoshmeria per te {ituar njerez per Jezusin. 

7. Te njohesh Perendine (Russ Doty) 
Autori e fton lexuesin, qe te kerkoje nje marredhenie te 

ngushte me Perendine. 

8. Martesa dhe familja (Christel und Eckhard Neumann) 
Na transmetohet peruoja e ulefshme e 38 ujeteue martese dhe 

e shume bisedaue rreth marteses dhe familjes. 

9. Shpetimi dhe rilindja (Winfried Rudlofl) 
Ky studim i shkurter ka per qellim, qe tua beje me te qarte 

njerezue dashurine e Perendise. 

10. Miku im, Shpirti i Shenjte (Miqesi ma Shpirtin e 
Shenjte) (Horst Weniger) 

Ketu Shpirti i Shenjte do ti sillet kaq prane lexuesit, sa qe 
kerkuesi do te jete i fliruar, gjithashtu te mund te jetoje ne 
kete shoqeri. 
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• • • • • • • 
Markus Rex lindi me 1959, dhe qe prej 
1985 eshte martuar me gruan e tij Ilka. 
Ata jetojne ne Frankfurt/Oder me tre 
femijet e tyre: Davidin, Stefanin dhe 
Martinin. 
1987-1990 ishte bashkepunetor i 
misionit kristian "Joshua" dhe gjate 
kesaj kohe udhehoqi disa shkolla biblike 
per te rinjte. 
Qe nga 1990 eshte pastor i bashkesise 

• • • • 

"Fjala dhe Besimi" ne Frankfurt/Oder dhe perve~ kesaj eshte 
edhe i zene me udhetime per sherbime mesimi. 

Finaneat - nje teme per te eilen edhe ne trupin e Krishtit ka 
shume pasiguri dhe padituri, megjithese ne bibel ka shume 
per te thene per kete. 
Keshtu p.sh. tek disa besimtare tema "mil'eqenie" nuk 
perputhet, per nga kuptimi, me peruljen. Te tjere mendojne 
qe duhet te kene nje makine luksi, me qellim qe te tjeret te 
shohin se sa te bekuar jane ata. 
Autori tregon qarte dhe ne menyre te peshuar se si kujdeset 
Perendia per te ardhurat dhe per mbarevajtjen tone. Perendia 
deshiron te na bekoje, me qellim qe ne te jemi nje bekim. 
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